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ธาราสัมพันธ์
รวมบทความ เรื่องสั้น เพื่อสมาชิกและคนไทยในเยอรมนี
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เนื่องในโอกาÿพระราชพิธีบรมราชาภิเþก พุทธýักราช ๒๕๖๒ 

ขอพระองค์ทรงพระเจริญ
ด้üยเกล้าด้üยกระĀม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า ÿมาคมธารา
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 ในยุคÿมัยบริโภคนิยมที่เต็มไปด้üยการแข่งขัน คุณค่าของคนนิยมüัดกันด้üยจำานüนเงิน ข้าüของเครื่อง

ใช้ราคาแพง เพื่อแÿดงฐานะและคüามÿำาเร็จในอาชีพĀน้าที่การงาน การทำางานอาÿาÿมัครที่ไม่มีผลตอบแทน

เป็นตัüเงิน จึงดูเĀมือนเป็นÿิ่งล้าÿมัย ตกยุค ดังจะเĀ็นได้ü่า งานอาÿาÿมัครในปัจจุบัน ล้üนแต่มีบุคลากรเดิมๆ 

ที่ทำางานมาเป็นทýüรรþ Āามีคนรุ่นใĀม่เข้ามาร่üมงานได้ยากยิ่ง เป็นคำาถามข้อใĀญ่ÿำาĀรับผู้เกี่ยüข้องทั้งภาครัฐ 

และĀน่üยงานอาÿาÿมัครเอง ü่าจะทำาอย่างไรใĀ้ดึงดูดใจคนรุ่นใĀม่ใĀ้มาร่üมงานมากขึ้น

 เมื่อได้พูดคุยกับอาÿาÿมัครĀลายท่าน ÿิ่งĀนึ่งที่เĀล่ารุ่นพี่พูดเĀมือนกันคือ แม้ผลตอบแทนจากการ

ทำางานอาÿาÿมัครจะไม่เคยมาในรูปแบบของเงิน (อย่างดีก็มีค่าเดินทาง ค่าที่พักใĀ้ อย่างร้ายก็ต้องคüักกระเป๋า

จ่ายเองทั้งĀมดทั้งÿิ้น) แต่ÿิ่งที่ได้นอกเĀนือไปจากนั้นมีมากมายนับไม่ถ้üนทีเดียü ไม่ü่าจะเป็นมิตรภาพ เพื่อน

ใĀม่ เรื่อยไปถึงการได้รู้จักคนในĀลากĀลายÿาขาอาชีพที่จะทำาใĀ้ÿามารถต่อยอดไปได้อีกĀลายๆ ด้าน รüมทั้ง 

ทักþะการทำางานร่üมกันเป็นกลุ่ม การพูดในที่ÿาธารณะ การเป็นผู้นำา การใช้ýิลปะüาจาเพื่อโน้มน้าüใจและ/Āรือ

เยียüยาผู้อื่น ทักþะการüางแผนเตรียมงานและแก้ปัญĀาเฉพาะĀน้า ฯลฯ ซึ่งĀากไปซื้อคอร์ÿเข้าอบรมเพื่อพัฒนา

ตัüเองในĀัüข้อเĀล่านี้ก็ต้องเÿียÿตางค์ในราคาÿูงมากทีเดียü  ที่ÿำาคัญไม่แพ้กัน คือ คüามรู้ÿึกคüามภาคภูมิใจ 

คüามรู้ÿึกü่าตนเองมีคุณค่าที่ได้แบ่งปันช่üยเĀลือผู้อื่น และทำาประโยชน์คืนÿู่ÿังคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งใĀ้กับคน

ไทยด้üยกัน

 เพราะเราเชื่อü่าการทำางานอาÿาÿมัคร เมื่อไม่มีผลตอบแทนเป็นเงิน ดังนั้น มันจะต้องใĀ้ประÿบการณ์

ที่ดี ใĀ้คüามÿุข และÿนุก พüกเราชาüธาราขอใĀ้ÿัญญาü่า Āากคุณผู้อ่านÿนใจในกิจกรรมอาÿาÿมัครÿารพัดด้าน

ที่พüกเรากำาลังดำาเนินการกันอยู่และตัดÿินใจเข้ามาร่üมด้üยแล้ü อย่างน้อยที่ÿุด คุณจะได้รับคüามÿุข ÿนุกÿนาน 

อิ่มเอมใจกลับไปอย่างแน่นอนค่ะ 

   ทั้งนี้ ขอบคุณÿำาĀรับคำาติชมและกำาลังใจต่อทั้งÿมาคมธาราและüารÿารÿัมพันธ์

  ในรอบปีที่ผ่านมา ฉบับนี้เรามุ่งเน้นเนื้อĀาไปตามĀัüข้อการประชุมÿามัญประจำาปีของเรา 

  อันได้แก่ “เมื่อครอบครัüมีปัญĀา ปรึกþาใคร” จึงมีเนื้อĀาเริ่มตั้งแต่การปรับตัüเข้าÿู่ÿังคม

  เยอรมัน การเตรียมตัüเมื่อท้อง ไปจนถึงเมื่อเกิดปัญĀาขึ้นในครอบครัü เราจะÿามารถ

  ไปปรึกþาและขอรับคüามช่üยเĀลือจากĀน่üยงานใดได้บ้าง พร้อมกับบทÿัมภาþณ์ของพี่รุ่น

  เก๋าและÿมาชิกท่านอื่นๆ ที่น่าÿนใจ ยังคงมีครบครันเช่นเดิม

    ทีมงานüารÿารธาราÿัมพันธ์น้อมรับคüามคิดเĀ็น ข้อเÿนอแนะ และ

   ยินดีที่จะได้ร่üมงานกับทุกๆ ท่านเช่นเคยนะคะ 

   

        โÿภาพร คüร์ซ

         บรรณาธิการ

จากใจ บ.ก.
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ÿุชาดา ไบเยอร์ 
Suchada Beyer 

ประธาน 

1. Vorsitzende 

Paderborn

อรดี ไคลุÿ
Oradee Kailus 

รองประธาน

2. Vorsitzende

Hamburg

นิรัญ Āากระÿัง 
Niran Kakrasung

ผู้ตรüจÿอบบัญชี 

Kassenprüfer

Frankfurt

จิระพรรณ ออคเคอร์ 
Chiraphan Ocker 

เĀรัญญิก 

Kassenwart 

München

คณะกรรมการบริหารและทีมงาน
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üันüิüาĀ์  นำา้ทิพย์
Wanwiwa Numtip

โครงการ เครือข่ายและงบประมาณ

München

มลฤดี ชเตาฟฟ์ 
Monludee Stauff 

ข้อมูลและÿารÿนเทý 

ระบบเอกÿารข้อมูลÿมาคม

Erlangenโÿภาพร คüร์ซ 
Sopaporn Kurz

üารÿารธารา

Frankfurt

ÿุจิรัตน์ ชเตียร์ 
Sujirat Stier

ประชาÿัมพันธ์

Fürth

ปราณี ไรเช่นบัค 
Pranee Reichenbach

กิจกรรมครอบครัü แม่และเด็ก

Waldkirch

พรพรรณ üิงเคลมานน์ 

Pornphan Winkelman

กิจกรรมด้านÿุขภาพ แรงงาน 

ÿüัÿดิการของคนไทยในต่างแดน

Bremen

ณัฐüดี เล็พทีน 
Nathavadee Leptien

กิจกรรมจัดĀาทุน

Duisburg

นงค์นุช เอเบอร์ลิง 
Nongnut Ebeling

Hamburg

อรüรรณ ชไนเดอร์ 
Orawan Schneider

ประชาÿัมพันธ์

Nürnberg

นิþฐ์นิภา เอ็กซ์เนอร์ 
Nitnipa Exner 

กิจกรรมการýึกþาและüิชาชีพ

Hamm am Rhein

จุไรüรรณ เคอร์เนอร์ 
Juraiwan Körner

กิจกรรมครอบครัü แม่และเด็ก

Freiburg

อรอุมา โฮท์เดืร์ค 
Onuma Holtdirk

กิจกรรมเครือข่าย

Lippstadt

ýรัญญา üอลล์เฮอเฟอร ์

Saranya Wollhöver

กิจกรรมจัดĀาทุน

Duisburg
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ตอนย้ายถิ่นฐานตามÿามีมาอยู่เยอรมนีใĀม่ๆ น้องĀลายคนคงเคยตั้งคำาถามกับ

ตัüเองü่า

ทำาไมภาþาเยอรมันถึงยากบ้าบอคอแตกอย่างนี้นะ อึดอัดเĀลือเกิน...

แต่ไม่ü่าจะบ่นดังแค่ไĀน อย่างไรเÿียเราก็ต้องเรียน ต้องผ่านใĀ้ได้ จะได้Āางานทำาÿักที 

จะได้มีรายได้ÿ่งใĀ้พ่อแม่ทางเมืองไทย

ทำาไมถึงĀางานทำาไม่ได้ÿักที เราอุตÿ่าĀ์เรียนมาตั้งเยอะ  นี่เราคิดผิดĀรือเปล่าที่ลาออกจากงานมาอยู่ที่นี่

ใครที่เคยคิดแบบนี้ รับรองü่าจะต้องออกอาการĀงุดĀงิดระดับĀนึ่ง ใĀ้ÿามีได้รับรู้ü่าที่ฉันตกอยู่ในÿภาพนี้ก็เพื่อครอบครัü เพื่อเธอนะ ฉัน

คือผู้เÿียÿละ เข้าใจไĀม.... 

ทำาไมถึงไม่เข้าใจกันบ้าง งอนแล้ü ยังไม่รู้ตัüอีก 

ชีüิตคู่ในบ้านใĀม่เมืองใĀม่  เราก็ยังต้องเรียนรู้จักกันอีกมาก  บ่อยครั้งที่ผู้Āญิงอย่างเราตั้งคำาถามข้างต้น แต่แทนที่จะจับเข่าคุยกันกับ

ÿามี กลับโทรไปĀาเพื่อนที่นี่ Āรือที่ไทยเพื่อบ่นระบายและĀาทางออกต่างๆ นานา 

พอเรามีลูก แน่นอนที่ÿุด เราเป็นคุณแม่มือใĀม่ที่อยากใĀ้ลูกโตมาแบบÿองüัฒนธรรม อะไรดีแม่ทำาใĀ้ลูกĀมด แต่ไอ้ที่เราü่าดี คุณÿามีĀรือ

คุณปู่คุณย่าอาจบอกü่าไม่เĀมาะไม่คüร เอ...นี่มันลูกฉันนะ พüกเธอเป็นใคร - รับรองü่า Āากใครคิดแบบนี้เมื่อไร จะต้องจบการทะเลาะ

เบาะแü้งด้üยคำาพูดที่ü่า  ที่ลูกเป็นอย่างนี้ก็เพราะ (พüก) เธอนั่นแĀละ... 

นี่คือคüามกดดันที่Āลายๆ คนแบกมันไü้  และเก็บไü้ในใจ  แรกเริ่มก็อยู่ที่เยอรมนีด้üยคüามĀüัง  แต่พอเüลาผ่านไปแล้üเกิดเĀตุการณ์ที่ไม่

เป็นตามแผนชีüิต  Āลายๆ เรื่องผ่านเข้ามาในชีüิตคู่ เราต้องเรียนรู้และฝ่าฟันกับมันใĀ้ได้ บางเรื่องเĀมือนเป็นเรื่องเล็ก แต่Āากปล่อยปละ

ละเลยจนเกิดคüามระคายเคืองใจกันแล้ü ไม่ü่าอีกฝ่ายจะทำาอะไร มันก็ดูขัดĀูขัดตา ติดลบไปĀมด จากปัญĀาเล็กๆ บานปลายกลายเป็น

ปัญĀาครอบครัüใĀญ่โตและนำาไปÿู่การĀย่าร้างในที่ÿุด ÿ่งผลกระทบต่อทุกคนที่เกี่ยüข้องโดยเฉพาะลูกน้อย ดังนั้น ไม่ü่าคüามกดดันนั้น

จะมีเĀตุมาจากภาþา คüามคิด การÿั่งÿอน ÿิ่งแüดล้อม Āรือระบบÿังคม ÿิ่งÿำาคัญที่ÿุดอันดับแรก คือ ขอใĀ้เราตระĀนักĀรือรู้ตัüü่าการที่

เราต้องย้ายÿำามะโนครัüมาอยู่ที่เยอรมนี เรามีคüามกดดันติดตัüมาอยู่แล้ü ไม่มากก็น้อย 

เพียงเท่านี้ ก็มีชัยไปกü่าครึ่ง เพราะอย่างน้อยที่ÿุด เราก็ตระĀนักรู้ด้üยตัüเองü่า เรากำาลังมีคüามกดดัน ซึ่งĀากมันทำาใĀ้เกิดปัญĀาในการ

ใช้ชีüิตคู่ ชีüิตครอบครัü เราก็ต้องĀาĀนทางแก้ไข เพื่อปัดเป่าบรรเทาปัญĀาของเรา

Āากเป็นไปได้  เราคüรเปิดใจคุยกัน  ĀรือเตรียมรับมือกับเĀตุการณ์เĀล่านี้อย่างมีเĀตุและผล  อย่าปล่อยปละละเลยจนกลายเป็นปัญĀา

ครอบครัüขึ้นมาได้  โดยÿ่üนใĀญ่แล้üคนเยอรมันไม่รู้จักอาการงอน  แล้üจะใĀ้เขาเข้าใจเราได้อย่างไรเล่า  เขาถูกÿอนใĀ้พูดและแÿดงออก

โดยอิÿรเÿรี ÿำาĀรับเขา การพูดคือการแก้ปัญĀา

การเตรียมตัüเตรียมใจที่ดีจะทำาใĀ้น้องเป็นคนที่โชคดี มีชีüิตคู่ที่ราบรื่น ปรับตัüเข้าĀากันเป็นĀนึ่งเดียü  เĀมือนถูกล็อตเตอรี่รางüัลที่Āนึ่ง

เชียüค่ะ

การปรับตัวเข้าสู่สังคมใหม่
            โดย มลฤดี ชเตาฟฟ์ 
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“เอ๊ะ นี่ ฉันแต่งงานกับเธอคนเดียวนะ....ไม่ได้แต่งทั้งครอบครัว !!!” 
สามีเยอรมันไม่เข้าใจว่าทำ ไมจะต้องมาส่งเสียอะไรกันมากมายขนาดนี้”
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..........ดิฉันชื่อ ปราณี ไรเช่นบัค มรÿุมชีüิตได้พัดพาใĀ้มาอยู่เยอรมนีตั้งแต่ปี 1997 จนถึงปัจจุบัน

ชีüิตคู่กับÿามีชาüเยอรมันคนแรก คนที่เราคิดü่าใช่ตอนเจอกันที่เมืองไทย ตัดÿินใจĀอบผ้าĀอบผ่อนตามเขามาอยู่ที่เยอรมนี ดิฉันüาดฝัน

ไü้อย่างÿüยงาม และแล้üฝันก็ต้องÿลาย เพราะมันไม่ได้ÿüยงามอย่างที่คิดเอาไü้

 

   เคยฝันไü้ü่าเมื่อมาอยู่เมืองนอกแล้ü จะĀางานทำาแล้üÿ่งเงินกลับบ้าน

   ใĀ้พ่อแม่พี่น้องใĀ้ได้อยู่ดีกินดี แต่ต้องมาเจอปัญĀาเรื่องภาþาจึงĀางาน

   ทำาไม่ได้ และไม่มีเงินÿ่งทางบ้าน ไĀนจะเจอเรื่องปัญĀาอาĀารการกิน 

   ดินฟ้าอากาý แถมยังเรื่องüัฒนธรรมที่แตกต่างอย่างกับĀน้ามือ Āลังมือ 

   ÿามีก็ไม่ได้มีเงินเดือนมากพอที่จะÿ่งทางบ้านเĀมือนที่เราคิด

เĀตุที่ทำ�ใĀ้ชีวิตคู่ครั้งแรกของดิฉันไม่ร�บรื่น

1. เราÿื่อÿารกันไม่ค่อยจะรู้เรื่อง

2. เราไม่ได้มีข้อตกลงกันก่อนที่จะมาอยู่ด้üยกัน

3. ทุกครั้งที่มีปัญĀาเราจะĀันĀน้าเข้าĀาÿุรายาเมา คิดเองเออเอง ปรุงแต่งÿารพัดเรื่อง จึงทำาใĀ้ชีüิตคู่ประÿบปัญĀามากมาย ÿุดท้ายก็ 

    ต้องแยกทางกัน มีเพื่อนคนไทย พอได้ปรับทุกข์ แต่ท้ายÿุดเขาก็เอาเราไปประจานต่างๆ นานา

ชีวิตคู่กับÿ�มีคนปัจจุบัน

ช่üงแรกๆ ที่เราอยู่ด้üยกันดูเĀมือนจะไปกันไม่รอด เพราะดิฉันเอาแต่ใจตัüเอง  ชอบดื่มชอบเที่ยü  และทุกครั้งที่เมา  ชอบมโนเรื่องต่างๆ 

นานา ดิฉันโชคดีที่ได้เจอÿามีที่ใจเย็นและมีเĀตุผล เขาพยายามอธิบายทุกเรื่องที่เราข้องใจ แล้üเราก็เริ่มเปิดอกคุยกัน บอกเขาทุกเรื่องใน

ÿิ่งที่เรากลัü โดยเฉพาะ “กลัüü่าเค้าจะรับภาระĀน้าที่ที่เราต้องดูแลพ่อแม่พี่น้องที่เมืองไทยไม่ได้”

ÿามีบอกü่า  เรื่องช่üยเĀลือครอบครัü  มันเป็นเรื่องของอนาคต ยังมาไม่ถึง ÿ่üนเรื่องอดีตที่ผ่านมาเขาไม่ติดใจ  ขอใĀ้เราอยู่กับปัจจุบัน 

มีอะไรใĀ้คุยกัน จึงทำาใĀ้ชีüิตครอบครัüของเราดีขึ้นตามลำาดับ

  

ประสบการณ์การใช้ชีวิตคู่ ในเยอรมนี 
 โดย ปราณี ไรเช่นบัค
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                             เมื่อมีโอกาÿใช้ชีüิตคู่ มีครอบครัü คüามฝันของคู่จำานüนไม่น้อยคือ การมีโซ่ทองคล้องใจ               

                                    Āากคุณเป็นคนĀนึ่งที่กำาลังถือที่ตรüจการตั้งครรภ์อยู่ในมือและมีผลขึ้นเป็นÿองขีด! 

                                    คุณกำาลังท้อง แถมยังเกิดขึ้นในประเทýเยอรมนีที่ไม่คุ้นเคยเอาเÿียด้üย!  คุณดีใจ 

                                    มากและÿับÿนมากในเüลาเดียüกันü่าจะต้องทำาอย่างไรต่อไป!  กรุณาĀายใจเข้าลึกๆ  

                                 ÿามครั้ง ผ่อนคลายตัüเองและเริ่มอ่านบทคüามนี้ค่ะ

          อันดับแรกÿุด Āลังจากที่ตรüจพบü่าตัüเองท้อง Āรือÿงÿัยü่าอาจตั้งท้องได้ เช่น 

    ประจำาเดือนไม่มาĀลายüันแล้ü  คุณคüรไปพบĀมอผู้Āญิง  (Frauenarzt/

                                    Gynaekologe) เพื่อตรüจยืนยันใĀ้แน่ใจ  เมื่อคุณĀมอตรüจพบชัดเจนแล้üü่าท้อง 

                                        จริง คุณĀมอจะใĀ้ Mutterpass Āรือÿมุดประจำาตัüคุณแม่มา  ซึ่งĀมายคüาม 

                                                         ü่า เครื่องมือทางการแพทย์ และ üิทยาýาÿตร์ได้พิÿูจน์แล้üü่ามีอีกชีüิตน้อยๆ 

                         อยู่ในท้องจริง คุณไม่ได้กำาลังฝันไป  คุณĀมอจะคำานüณüันคลอดใĀ้ด้üย 

                                                 เพื่อใĀ้คุณเริ่มüางแผนÿิ่งต่างๆ ได้ รüมทั้งประเมินĀาüันที่คุณจะเริ่มĀยุด

                                                  งานได้ตามกฏĀมาย (Mutterschutz) ด้üย

                                              

            Āลังจากนี้คุณĀมอจะนัดüันตรüจทุกเดือน  และจะถี่ขึ้นในช่üง

                                    ไตรมาÿÿุดท้าย ทุกครั้งที่ไปตรüจ ต้องเอา Mutterpass ไปด้üย

         นะคะ ขาดไม่ได้เลย

 

         ไตรมาÿแรก // ตั้งครรภ์เดือนที่ 1 – 3
       ในไตรมาÿแรกนี้ เป็นช่üงที่มีโอกาÿเÿี่ยงต่อการแท้งÿูงกü่าช่üงอื่นๆ 

    งานüิจัยทางการแพทย์Āลายชิ้นพบü่า 20%  ของการตั้งครรภ์ที่ได้

               รับการยืนยันแล้üจบลงด้üยการแท้ง แต่ü่าที่คุณแม่ไม่คüรเป็นกังüลใน

           เรื่องนี้ใĀ้มาก การตั้งครรภ์เป็นกลไกทางธรรมชาติของร่างกายมนุþย์ Āาก

     การตั้งครรภ์ไม่ÿมบูรณ์ด้üยเĀตุผลใดๆ ก็แล้üแต่ ร่างกายจะขับตัüอ่อน

      ออกมา  การแท้งลักþณะนี้เป็นÿิ่งที่คุณแม่ไม่มีอิทธิพลคüบคุมได้เลย นอกจาก 

   นั้นü่าที่คุณแม่ยินดีได้เลยü่า จากÿถิติแล้ü  95%    ของผู้Āญิงที่แท้ง ÿามารถตั้ง

           ครรภ์ได้อีกและใĀ้กำาเนิดบุตรที่มีÿุขภาพÿมบูรณ์ได้ในที่ÿุด

ท้องแล้วจ้า... ทำ อย่างไรดี?

โดย โÿภาพร คüร์ซ

 ÿำาĀรับü่าที่คุณแม่ที่อายุเกิน 35 ปีขึ้นไป (รüมทั้งü่าที่คุณแม่ที่อายุเกิน 30 ปีขึ้นไปด้üย) ในช่üงÿัปดาĀ์ที่ 12-13 ของการตั้ง

ครรภ์ คุณĀมอจะแนะนำาใĀ้ไปตรüจĀาคüามผิดปกติของโครโมโซมลูก กล่าüคือ ตรüจĀาโอกาÿคüามเÿี่ยงในการเป็นดาüน์ซินโดรม 

(ปัญญาอ่อน) และคüามผิดปกติทางกรรมพันธุ์อื่นๆ   Āลายท่านอาจเป็นกังüลü่าต้องเจาะถุงน้ำาคร่ำาใช่Āรือไม่ ต้องเรียนü่าปัจจุบันเครื่อง

มือแพทย์ทันÿมัยและüิทยาการก้าüĀน้าไปมาก ในเบื้องต้นนั้น เพียงแค่ตรüจเลือด ใช้เครื่องอุลตราซาüด์ที่มีกำาลังขยายÿูงÿแกนดูการ

ทำางานของอüัยüะต่างๆ ของร่างกายตัüอ่อน ก็ÿามารถคำานüณอัตราคüามเÿี่ยงได้แล้ü แต่Āากตรüจเบื้องต้นลักþณะนี้แล้üยังได้ผลที่ไม่

ชัดเจน คุณĀมออาจแนะนำาใĀ้ตรüจเพิ่มเติม ซึ่งก็คือการเจาะถุงน้ำาคร่ำาจริงๆ
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 การตรüจนี้เราต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายเอง ดังนั้นเราจะไม่ตรüจก็ได้ แต่คุณĀมอÿ่üนใĀญ่แนะนำา เพื่อที่ü่าĀากตรüจแล้ü

พบü่าลูกของเรามีอัตราเÿี่ยงที่จะผิดปกติÿูง เราจะได้มีเüลาคิดตัดÿินใจü่าจะทำาอย่างไรต่อไป

 ในไตรมาÿแรกนี้ คุณĀมอĀลายท่านอาจแนะนำาใĀ้ü่าที่คุณแม่ทานüิตามินเÿริม  Āากไม่มั่นใจü่าตัüเองกินอาĀารได้ครบทุกĀมู่

ทุกüัน ตัüผู้เขียนเคยถามคุณĀมอกลับü่า จำาเป็นĀรือไม่? คุณĀมอตอบü่า ฉันรู้จักü่าที่คุณแม่ ที่กินüันเü้นüันĀรือไม่กินเลย และลูกของ

พüกเขาก็ออกมาแข็งแรงดี เพราะฉะนั้น มันอาจจะมีเรื่องของการตลาดอยู่ด้üย  แต่ในฐานะที่ฉันเป็นĀมอ ฉันก็มีĀน้าที่แนะนำา ÿ่üนคุณ

จะซื้อมากินĀรือไม่ จะเลือกยี่Ā้อไĀน เพราะมีตั้งแต่ราคาถูก กลาง ไปจนถึงแพง คุณต้องตัดÿินใจเอาเอง 

ไตรมาÿÿอง // ตั้งครรภ์เดือนที่ 4 – 6
 เมื่อเข้าÿู่ไตรมาÿÿอง ü่าที่คุณแม่จะได้คüามÿบายใจĀนึ่งเรื่องคือ คüามเÿถียรของครรภ์ ü่าลูกอยู่กับเราแน่ ไม่Āลุดง่าย ไม่

เปราะบางเĀมือนในไตรมาÿแรก จะเดินทางก็ไม่น่าเป็นĀ่üง และอาการแพ้ก็ทุเลาลงแล้ü จะเป็นช่üงที่ü่าที่คุณแม่มีคüามÿุขมาก ท้องที่

อาจจะเริ่มยื่นออกมาเล็กน้อย เป็นÿัญญาณü่าเจ้าตัüเล็กเติบโตมากขึ้นแล้ü

 และไตรมาÿÿองนี้เอง เป็นช่üงที่ü่าที่คุณแม่ต้องเริ่มเตรียมตัüĀลายÿิ่งĀลายอย่างĀนึ่งในÿิ่งที่ÿำาคัญที่ÿุดÿำาĀรับคนท้องใน

เยอรมนี ก็คือการĀาผดุงครรภ์ Āรือ Hebamme (เฮบ-อัม-เม่อ) 

 ก่อนจะไปต่อ ต้องขออธิบายคüามแตกต่างระĀü่างระบบการคลอดที่ไทยกับเยอรมนีเÿียก่อน

 ที่ประเทýไทยโดยÿ่üนใĀญ่นั้น เมื่อเรารู้ตัüü่าท้อง เราจะไปฝากครรภ์กับคุณĀมอที่เรามั่นใจในฝีมือ คุณĀมออาจจะประจำาอยู่

ที่คลีนิคĀรือโรงพยาบาล   ซึ่งĀากเป็นอย่างแรก คุณĀมอจะไปทำาคลอดที่โรงพยาบาลไĀน เราก็ต้องไปตามนั้น   ÿ่üนตลอดการตั้งครรภ์ 

เราก็ต้องไปĀาคุณĀมอที่คลินิคĀรือโรงพยาบาลที่คุณĀมอประจำาอยู่ และคุณĀมอจะเป็นคนทำาคลอด/ผ่าคลอดใĀ้เราในüันจริง

 ที่เยอรมนี ผู้ที่จะมีบทบาทตลอดช่üงการตั้งครรภ์ของเราคือĀมอผู้Āญิง การตรüจต่างๆ จะเกิดที่คลินิคของĀมอผู้Āญิง (ซึ่งเป็น

ที่เดียüกับที่เราไปตรüจร่างกายประจำาปี เพื่อตรüจĀามะเร็งเต้านม มะเร็งปากมดลูก) แต่เüลาคลอด เราจะไปคลอดที่โรงพยาบาล1 ดังนั้น 

การเลือกโรงพยาบาลที่เราจะไปคลอด จะไม่ต้องคำานึงถึงคุณĀมอผู้Āญิงเลย ขอใĀ้เลือกโรงพยาบาลที่เราพอใจมากที่ÿุดเป็นพอ (อ่านเรื่อง

การเลือกโรงพยาบาลได้ในĀัüข้อไตรมาÿÿาม) 

 เมื่อถึงเüลาคลอด คนที่จะช่üยทำาคลอดใĀ้เรา คือ  ผดุงครรภ์ประจำาโรงพยาบาลนั้นๆ  พüกเขาคือคนที่จะมาช่üยบอกท่า 

บอกใĀ้เบ่ง และÿารพัดÿิ่งอันที่จะช่üยใĀ้การคลอดเป็นไปอย่างราบรื่นและรüดเร็üที่ÿุด   ÿ่üนคุณĀมอผู้Āญิงประจำาโรงพยาบาลจะมา

เกี่ยüข้องในลำาดับÿุดท้าย คือเพื่อเย็บแผล  (แต่แน่นอนü่าĀากการตั้งครรภ์นั้นมีคüามซับซ้อน จนต้องใช้üิธีผ่าคลอด ผู้ที่ผ่าก็จะเป็นĀมอ

ผู้Āญิงประจำาโรงพยาบาล) 

1  ÿ่üนü่าที่คุณแม่ที่ไม่ต้องการคลอดที่โรงพยาบาล แต่อยากคลอดเองที่บ้าน Āรือคลอดที่ Geburtshaus (ÿถานที่คลอดบุตรที่มีลักþณะเป็นบ้าน) ก็ÿามารถ

ทำาได้เช่นกัน ü่าที่คุณแม่ต้องýึกþาĀาข้อมูลü่า ในเมืองที่ท่านอยู่มีที่ใดบ้างที่ใĀ้บริการลักþณะน้ี
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 และแล้üคุณแม่ก็ได้เĀ็นĀน้าตาเจ้าตัüน้อยเÿียที Āลังจากที่รอคอยมา 9 เดือน เมื่อพักฟื้นที่โรงพยาบาลและทารกน้อยได้รับ

การตรüจจนผลเป็นที่น่าพอใจ คุณĀมอก็จะอนุญาตใĀ้คุณแม่กลับบ้านแล้üค่ะ โดยจะได้รับÿมุดบันทึกÿุขภาพของลูกมาด้üย ÿมุดเล่มนี้

ขอใĀ้เก็บไü้อย่างดี เพราะต้องใช้ทุกครั้งที่พาลูกไปพบĀมอ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการตรüจประจำาช่üงอายุต่างๆ 

 เมื่อกลับถึงบ้าน ผดุงครรภ์ (Hebamme) จะมาดูแลอย่างขยันขันแข็งในช่üงÿัปดาĀ์แรกและÿัปดาĀ์ที่ÿอง โดยอาจจะมาทุก

üัน Āรือüันเü้นüัน ผดุงครรภ์จะคอยดูü่าแผลเย็บของคุณแม่ÿะอาดเรียบร้อยดีไĀม ÿะดือของลูกน้อยแĀ้งดีแล้üĀรือยัง รüมทั้งÿอนการ

อาบน้ำาใĀ้ทารก การพันผ้าอ้อม การใĀ้นม รüมทั้งตอบข้อÿงÿัยอื่นๆ อีกมาก Āากคุณแม่มีข้อÿงÿัยเพิ่มเติมĀลังจากที่ผดุงครรภ์กลับไป

แล้ü ก็อย่าลืมโทรไปถามนะคะ ไม่ต้องเกรงใจ เป็นĀน้าที่ของเขาค่ะ

 นอกจากการเลี้ยงดูและเรียนรู้จักกันกับทารกน้อย รüมทั้งการปรับตัüของคุณแม่เข้าÿู่การเป็นแม่คนอย่างเต็มตัü ซึ่งแตกต่าง

จากชีüิตคนโÿดมากมายนัก คุณแม่ยังมีÿิ่งต่างๆ เĀล่านี้ที่ต้องĀาและเตรียมตัüด้üยค่ะ

• Āมอเด็ก (Kinderarzt) คüรĀาĀมอที่เราพึงพอใจ ÿบายใจที่จะรับการรักþา อยู่ใกล้บ้าน Āรือที่เดินทางไปĀาได้ÿะดüก เพราะใน

ช่üงขüบปีแรกนี้จะมีนัดตรüจบ่อยมาก ÿ่üนใĀญ่แล้üĀมอเด็กมักจะมีคนไข้อยู่ในมือมากอยู่แล้ü Āลายที่จะไม่รับลูกค้าใĀม่ ดังนั้น 

คุณแม่คüรมองĀาไü้ตั้งแต่ตอนท้องไตรมาÿที่ÿามเลยด้üยซ้ำาค่ะ นอกจากเรื่องปัญĀาÿุขภาพของลูกแล้ü คุณแม่ต้องพิจารณาเรื่อง

การฉีดüัคซีนใĀ้ลูกน้อยด้üยü่า จะฉีดตามที่แพทย์แนะนำาĀรือไม่ จะฉีดตัüอะไรเพิ่มบ้าง ฯลฯ 

• เนอร์ÿเซอรี่ (Krippe) และโรงเรียนอนุบาล (Kindergarten) ที่เยอรมนี ÿถานรับเลี้ยงเด็กเล็กÿ่üนมากจะเริ่มรับเด็กตั้งแต่อายุ 1 

ขüบขึ้นไป บางที่จะมีโรงเรียนอนุบาลต่อไปด้üยเลย แต่บางที่ก็ดูแลเฉพาะเด็กüัย 1-3 ขüบเท่านั้น  การÿมัครก็แล้üแต่เมืองนั้นๆ 

บางเมืองคุณแม่ต้องไปยื่นใบÿมัครเองที่แต่ละโรงเรียน บางเมืองมีระบบอินเทอร์เน็ตใĀ้คุณแม่เข้าไปลงทะเบียนและเลือกโรงเรียน

ใĀ้ลูกโดยเรียงลำาดับตามคüามÿนใจ  ซึ่งคüรรีบทำาเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากที่ในเนอร์ÿเซอรี่จัดü่าเป็นของĀายากอย่างĀนึ่ง คุณแม่

จำานüนมากต้องการที่นี้ เพราะĀลังจากลาคลอดครบปีแล้ü คุณแม่ÿ่üนมากมักจะต้องกลับไปทำางานค่ะ 

 การเลือกโรงเรียนพิจารณาได้จากĀลายอย่าง เช่น อยู่ไม่ไกลจากบ้าน คüามÿะอาด จำานüนคุณครูต่อเด็ก ฯลฯ คุณแม่ÿามารถ

ไปรับฟังข้อมูลüิธีการบริĀารจัดการและนโยบายการดูแลเด็กได้ในüันใĀ้ข้อมูล (Info Abend) ของแต่ละโรงเรียน แต่บ่อยครั้งเราอาจไม่มี

ทางเลือกมากนัก ที่ใดเÿนอที่ใĀ้เรามา เราก็เอาแล้üค่ะ ต้องขอบคุณทางโรงเรียนที่ใĀ้ที่เราด้üยซ้ำาไป

“ขวบปีแรกกับลูกน้อย”
 โดย โสภาพร ควร์ซ
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 ตอนยังเป็นüัยรุ่น ฉันรู้ÿึกü่าการเรียนภาþาอังกฤþเป็น

เรื่องยาก ฉันอิจฉาเพื่อนüัยรุ่นในประเทýเพื่อนบ้าน เช่น ÿิงคโปร์ 

ฟิลิปปินÿ์ ที่แม้ไม่มีโอกาÿภูมิใจเĀมือนคนไทยü่าเป็นชาติที่ไม่เคย

เป็นเมืองขึ้นของใคร แต่การที่เคยตกอยู่ภายใต้การปกครองของ

เจ้าอาณานิคมทำาใĀ้พüกเขาพูดภาþาอังกฤþได้คล่องต้ังแต่เด็ก  

ตอนนั้นคิดü่าüันĀนึ่งĀากมีลูก จะพูดภาþาอังกฤþกับลูกตั้งแต่เริ่ม

ต้น ลูกจะได้ไม่ต้องมาลำาบากอย่างเรา แถมยังคิดต่ออีกü่า จะเรียน

ไปทำาไมภาþาไทย คนไทยก็มีแค่นี้ ภาþานี้ใช้กันแต่แค่ในประเทý 

ÿู้ภาþาอังกฤþไม่ได้ พาเราไปได้ทั่üโลก

 พอฉันพูดใĀ้แม่ฟัง แม่ดุทันทีและบอกü่า “อย่าไปพูด

อย่างนี้ที่ไĀนใĀ้ใครได้ยินนะ อายเขา เป็นลูกคนไทยก็ต้องพูด

ภาþาไทยÿิ อย่างน้อยก็พูดกับตายายได้ ไม่งั้นจะคุยกันรู้เรื่องได้ยัง

ไง” คำาพูดนี้เป็นĀนึ่งในคำาของแม่ที่ฉันจำาไม่เคยลืม แม้ü่าจะไม่เĀ็น

ด้üยเต็มร้อยในทันที แต่ก็รู้ÿึกü่า จริง

 เมื่อต้องย้ายมาอาýัยอยู่ที่ประเทýเยอรมนีีและทำาข่าü

เกี่ยüกับชุมชนไทยในยุโรป ทำาใĀ้พบü่ามีคุณแม่คนไทยจำานüนไม่

น้อยที่เมื่อมีลูกกับชาüต่างชาติแล้üไม่พูดภาþาไทยกับลูก (รüมทั้ง

ลูกติดที่พามาจากเมืองไทยด้üย) บางคนอาจโดนขüางโดยคุณพ่อที่

ไม่เĀ็นด้üย ไม่เĀ็นคüามÿำาคัญ Āรือไม่อยากใĀ้ลูกÿับÿน บ้างก็เลย

ไปถึงไม่อยากใĀ้คบคนไทยด้üยกัน

 แต่ก็มีคุณแม่Āลายคนตั้งใจที่จะไม่พูดภาþาไทยกับลูก 

อาจจะคิดเĀมือนฉันข้างต้น Āรือคิดü่าจะได้เรียนภาþาไปพร้อม

กับลูกด้üย  บางคนรู้ÿึกü่าตัüเอง “เจ๋ง” ที่ได้พูดกับลูกเป็นภาþา

ต่างด้าü ใครมาเĀ็นมาได้ยิน ก็จะได้รู้ü่าคุณแม่มีคüามÿามารถ

Āลายภาþา และเมื่อลองÿัมภาþณ์ไปลึกๆ ÿัมผัÿได้ü่าคุณแม่เĀล่า

นี้ไม่ได้ภูมิใจในคüามเป็นคนไทยเท่าไรนัก

 เมื่อทำาข่าüต่อมาอีกĀลายปี ติดตามไปดูการเรียน

การÿอนภาþาไทยในเมืองต่างๆ ทั่üยุโรป พูดคุยÿัมภาþณ์กับ

ทั้งเจ้าĀน้าที่การทูต คุณครูผู้ÿอน และüิทยากรผู้เชี่ยüชาญจาก

ประเทýไทย ทุกท่านต่างพูดเป็นเÿียงเดียüกันü่า พูดภาþาไทยกับ

ลูกดีกü่า เป็นประโยชน์กับเด็กมากกü่าอย่างเĀ็นได้ชัด

 

 ท่านเĀล่านี้บอกü่าประโยชน์ที่ÿำาคัญ ไม่ใช่เพียงแค่เรื่อง

คüามได้เปรียบเรื่องภาþาในโลกแĀ่งการแข่งขันเมื่อลูกโตขึ้น แต่

เป็นการที่คุณแม่ÿามารถÿื่อÿารกับลูกได้อย่างลึกซึ้งถึงก้นบึ้งของ

Āัüใจ เพราะภาþาไทยเป็นภาþาแม่ คุณแม่ย่อมพูดกับลูกได้อย่าง

เต็มที่ ตามที่ตัüเองรู้ÿึก ไม่มีอะไรมาปิดกั้น เด็กเอง โดยเฉพาะ

เด็กเล็กก็ÿามารถÿัมผัÿคüามรู้ÿึกทั้งĀลายของคุณแม่ได้อย่างเต็ม

ที่ ผิดกับการที่คุณแม่พูดภาþาต่างด้าü (ของคุณแม่) กับลูก ซึ่งคุณ

แม่เองไม่ถนัด พูดแล้üไม่เข้าใจถ่องแท้ ที่ÿำาคัญ ออกเÿียงไม่ชัด 

ไüยากรณ์ผิด จะÿร้างปัญĀาใĀ้ลูกตามมาเมื่อเข้าเรียนในชั้นเรียน

จริงๆ คุณครูโรงเรียนอนุบาล ประถม และมัธยมที่เยอรมนีĀลาย

ท่านที่ฉันได้พูดคุยด้üย ต่างพูดเป็นเÿียงเดียüกันü่า ใĀ้คุณแม่พูด

ภาþาแม่ของตัüเองกับลูกจะดีกü่า เด็กจะได้ภาþานั้นๆ อย่างถูก

ต้องไปเลย และเมื่อรู้ภาþาĀนึ่งอย่างถูกต้องแล้ü การเรียนภาþา

ที่ÿองก็ไม่ใช่เรื่องยาก ต่างจากเด็กที่แม่พูดผิดๆ ถูกๆ กับลูก เด็กมี

ปัญĀามากในการเรียนภาþาที่โรงเรียน

 ที่ร้ายไปกü่านั้น เมื่อลูกถึงüัยประถม ลูกเริ่มเก่งมากขึ้น 

เข้าใจภาþามากขึ้น คุณแม่ĀลายคนมีปัญĀาในการอบรมÿั่งÿอน

ลูก เพราะโดนลูกย้อนü่า เธอยังพูดภาþาฉันไม่รู้เรื่องเลย แล้üเธอ

จะมาÿอนอะไรฉัน

 คุณแม่ที่โดนตอกĀน้ามาอย่างนี้ จะมากลับลำาพูดภาþา

ไทยกับลูกก็ÿายไปเÿียแล้ü เพราะทั้งขัดเขิน และลูกก็ไม่ÿนใจด้üย 

บางคนÿ่งลูกมาเรียนภาþาไทยที่มีการเรียนการÿอนเพียงÿัปดาĀ์

ละครั้ง ด้üยĀüังü่าลูกจะฟัง พูด อ่าน เขียนได้ อนิจจา Āากอยู่ที่

บ้านทั้งอาทิตย์คุณแม่คุณลูกไม่พูดภาþาไทยกัน แล้üจะคาดĀüังใĀ้

ลูกได้ภาþาไทยจากการเรียนÿัปดาĀ์ละÿองชั่üโมง ก็ดูจะเป็นจริง

ได้ยากยิ่ง

 นอกจากนั้น คüามรู้ÿึก “เจ๋ง” ก็จะลดĀายไปเรื่อยๆ 

เมื่อกลับเมืองไทย ตอนเด็กๆ พูดภาþาฝรั่งกับลูกยังดูเจ๋ง แต่เมื่อ

เด็กโตขึ้นแล้üพูดภาþาไทยไม่ได้ ไปที่ไĀนก็เจอแต่คนทักü่า อ้าü 

ทำาไมไม่พูดภาþาไทย คุณแม่แÿนจะเĀนื่อยĀน่ายที่ต้องตอบ

คำาถามนี้ และลูกก็ไม่ÿนุกเüลาที่มาเที่ยüประเทýไทยด้üย เพราะ

ฟังอะไรก็ไม่รู้เรื่อง

********************

เลี้ยงลูกด้วยภาษาไทยในเยอรมนี
                                                                         โดย โÿภาพร คüร์ซ
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 เขียนมาเÿียยืดยาü เพราะอยากบอกü่าจาก

ประÿบการณ์ทำาข่าüตลอดĀ้าปี ทำาใĀ้บอกตัüเองได้ü่า Āากฉันมี

ลูก ต้องพูดภาþาไทยกับลูก ผิดกับที่เคยคิดไü้ตอนเด็กๆ และฉัน

โชคดีมากที่ÿามีเĀ็นดีด้üย ไม่ได้คัดค้าน 

 คิดได้แล้ü แต่การลงมือปฏิบัติจริงก็ยังเป็นเรื่องที่

ท้าทาย เพราะเราÿองคนคุยกันเป็นภาþาอังกฤþ ตอนที่เริ่มตั้ง

ท้อง ÿามีบอกü่า เราเปลี่ยนเป็นพูดภาþาเยอรมันในบ้านกันเถอะ 

เพราะฉันü่าÿามภาþามันจะมากเกินไปÿำาĀรับลูก กลัüลูกÿับÿน

ฉันคิดอยู่Āนึ่งอึดใจแล้üตอบกลับไปü่า ฉันทำาไม่ได้Āรอก เพราะ

การมีลูกอ่อนเป็นประÿบการณ์ใĀม่ ไĀนจะใĀ้นม ไĀนจะเลี้ยง 

ไĀนจะปรับตัü แค่นั้นมันก็มากพอแล้ü ถ้าฉันต้องมาคิดทุก

อย่างเป็นภาþาเยอรมันเพื่อคุยกับเธออีก ฉันต้องเครียดตายแน่  

นอกจากนั้น เราไม่ได้มีเป้าประÿงค์จะÿร้างÿิ่งแüดล้อมÿามภาþา

ใĀ้ลูก แต่คüามเป็นจริงคือในบ้านของเรามีÿามภาþา มันเป็น

ธรรมชาติของครอบครัüเรา ขอเพียงแต่เรามีüินัย ไม่พูดÿลับไป

ÿลับมา ลูกจะไม่ÿับÿนแน่นอน (คุณแม่ผู้มีประÿบการณ์ทั้งĀลาย

เขาบอกมาอย่างนั้น)

 ช่üงเดือนแรกๆ Āลังจากที่ลูกเกิดมาแล้ü ทั้งฉันและÿามี

ก็มีĀลุดพูดÿลับภาþาไปมาบ้าง แต่พอผ่านไปÿักครึ่งปี ทุกอย่าง

ก็เป็นเรื่องธรรมชาติ ÿามีพูดเยอรมันกับลูก ÿ่üนฉันพูดภาþาไทย 

และเราÿองคนคุยกันÿามีเป็นอังกฤþ 

 

 แม้จะไปเจอเพื่อนแม่ชาüเยอรมันĀรือต่างชาติ ฉันก็

ยังคงพูดภาþาไทยกับลูก ตอนแรกอาจจะมีเขิน มีคüามเกรงใจü่า

เพื่อนจะฟังไม่รู้เรื่องบ้าง แต่นานเข้าก็ชิน และคุณแม่ทั้งĀลายต่าง

พูดเป็นเÿียงเดียüกันü่า ดีจังที่เธอพูดภาþาไทยกับลูก ลูกเธอเลย

เป็นเด็กÿองภาþาตั้งแต่เกิดเลย

 ปัจจุบันลูกทั้งÿองคนอายุ ๕ และ ๓ ขüบตามลำาดับ 

พูดภาþาไทยกับแม่ พูดภาþาเยอรมันกับพ่อ และฟังภาþาอังกฤþ

เข้าใจ พูดได้บ้างนิดĀน่อย

********************
 นี่เป็นตัüอย่างของครอบครัüฉัน ซึ่งมีพื้นฐานที่พ่อแม่

พูดคุยกันเป็นภาþาอังกฤþ แต่ทั้งพ่อและแม่มีüินัยในการพูดภาþา

แม่ของตัüเองกับลูก ผลที่เกิดขึ้นจริงก็คือ ลูกพูดและเข้าใจภาþา

ของพ่อแม่ทั้งÿองได้เป็นอย่างดี อีกทั้งไม่มีปัญĀาในเรื่องการไป

เข้าเรียนในโรงเรียนอนุบาลที่ทุกอย่างเป็นภาþาเยอรมัน ลูกไม่มี

ปัญĀาเรื่องการพูดไม่ชัด ออกเÿียงไม่ได้ ÿามารถÿื่อÿารกับทุกคน

ได้อย่างเข้าใจ 

 อย่างไรก็ดี ทุกครอบครัüย่อมมีปัจจัยพื้นฐานและข้อ

จำากัดแตกต่างกันออกไป แต่Āากคุณเป็นคนĀนึ่งที่ÿงÿัยü่าคüร

จะพูดภาþาไทยกับลูกĀรือไม่ ผู้เขียนได้แต่Āüังü่าเรื่องราüและ

ตัüอย่างข้างต้นจะช่üยตอบคำาถามและคลายคüามแคลงใจของคุณ

ได้ค่ะ
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เงินเด็ก (Kindergeld) และ ค่าลดหย่อนบุตร (Kinderfreibetrag) 
โดย บุญมา นอลล์

เงินเด็ก (Kindergeld) คืออะไร? 

คงได้ยินกันบ่อยๆ แต่มันคือเงินอะไรกันแน่

เงินเด็ก คือ เงินที่ĀลüงใĀ้คüามช่üยเĀลือในกรณีที่มีลูกเพื่อช่üยผ่อน

เบาภาระของครอบครัü ทุกครอบครัüที่มีลูกมีÿิทธิได้เงิน Kindergeld 

แต่จะต้องยื่นคำาขอเป็นลายลักþณ์อักþรที่Āน่üยงานที่รับผิดชอบ โดย

ปกติแล้üคือยื่นขอที่ÿำานักงานแรงงาน (Agentur für Arbeit) ในแต่ละ

ท้องที่

เงิน Kindergeld ไม่ถือü่าเป็นเงินÿงเคราะĀ์จากĀลüง ถึงแม้จะไปยื่น

ขอกับĀลüง แต่ท้ายที่ÿุดแล้üคือการลดĀย่อนภาþีอีกรูปแบบĀนึ่ง

เงื่อนไขการขอรับเงิน Kindergeld
• ทุกครอบครัüที่มีลูกมีÿิทธิได้เงิน Kindergeld โดยอัตโนมัติทุกครอบครัü 

โดยผู้ที่มีÿิทธิ คือ พ่อแม่ Āรือผู้ปกครองตามกฎĀมาย เช่น พ่อแม่บุญธรรม 

พ่อแม่เลี้ยง พ่อแม่อุปถัมภ์รับดูแลเด็ก ปู่ย่าตายาย ที่เลี้ยงดูเด็กในครอบครัü

ของตัüเอง 

• ต้องมีถิ่นพำานักปกติในเยอรมนี Āากไม่มีถิ่นพำานักปกติในเยอรมนี ต้องเป็น

บุคคลที่เÿียภาþีในเยอรมนีอย่างไม่มีข้อจำากัด ÿำาĀรับต่างชาติและชาü

เยอรมันที่ไม่มีถิ่นพำานักปกติในเยอรมนีและไม่ได้เÿียภาþีในเยอรมนี จะมี

ระเบียบกำาĀนดแยกไü้ต่างĀากในกฎĀมายü่าด้üยเรื่องเงินเด็ก

• ต้องยื่นคำาร้องขอเป็นลายลักþณ์อักþรที่Āน่üยงานที่รับผิดชอบ โดยปกติ

คือ Familienkasse ซึ่งจะอยู่ในÿำานักงานแรงงานในแต่ละท้องที่ โดยต้อง

ใช้Āมายเลขประจำาตัüผู้เÿียภาþี เพื่อป้องกันการซ้ำาซ้อน เอกÿารที่ต้องยื่น

ประกอบคำาร้อง คือ ÿูติบัตรĀรือใบเกิดลูก

• ตั้งแต่üันที่ 1 มกราคม ค.ý. 2018 เป็นต้นมา ÿามารถยื่นขอย้อนĀลังได้ไม่

เกิน 6 เดือน 
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คำาü่าปัญĀาเป็นเรื่องที่กü้างมากๆ ในที่นี้ ขอกล่าüถึงปัญĀาที่พบบ่อยในĀมู่คนไทยที่พำานักอาýัยอยู่ต่างแดน: 

1.ปัญĀาüีซ่า

2.ปัญĀาครอบครัü  ปัญĀาครอบครัüก็จะมีĀลายๆ ประเด็นด้üยกัน  เป็นต้นü่า

• การถูกทำาร้ายร่างกาย

• การĀย่าร้าง

• ปัญĀาเรื่องĀนี้ÿิน (ในประเทýเยอรมนี)

• ปัญĀาเรื่องบุตร

3.ปัญĀาการค้ามนุþย์ (Menschenhandel)

1. ปัญĀาเรื่องüีซ่า
ปัญĀาแตกต่างกันออกไปตามประเภทของüีซ่า อันได้แก่ üีซ่าท่องเที่ยü üีซ่าชนิดไม่จำากัดอายุ และüีซ่าถาüร

• üีซ่าท่องเที่ยü คือüีซ่าÿำาĀรับผู้ที่เดินทางมาเที่ยü Āรือมาเยี่ยมญาติ และจะได้รับÿูงÿุดเพียง 3 เดือนเท่านั้น Āลังจากที่üีซ่าĀมดแล้ü

ต้องเดินทางกลับ และไม่อนุญาตใĀ้ทำางาน

• üีซ่าชนิดจำากัดอายุ (befristeter Auffenthalt) ผู้ที่จะได้รับüีซ่าชนิดนี้คือ ผู้ที่ÿมรÿกับชาüเยอรมัน Āรือมีลูกกับชาüเยอรมัน จะได้

üีซ่าชนิดนี้ 3 ปี แต่บางรายอาจจะไม่ได้ถึง 3 ปี อันนี้ไม่ทราบÿาเĀตุที่แน่นอนและไม่ÿามารถอธิบายได้ อาจจะมีปัญĀาบางอย่างที่

ไม่อยู่ในระเบียบการ  Āรือขึ้นอยู่กับดุลพินิจของเจ้าĀน้าที่ที่เกี่ยüข้อง  üีซ่าชนิดนี้ÿามารถทำางานได้

• üีซ่าถาüร (Niederlassung) ผู้ที่จะได้üีซ่าถาüรคือผู้ที่ใช้ชีüิตอยู่ในประเทýเยอรมนี Āรือÿมรÿกับชาüเยอรมันถึง 5 ปี  Āากÿามีเป็น

ชาüเยอรมัน ÿามีจะต้องทำางาน ĀรือĀากไม่ได้ÿมรÿแล้ü จะต้องทำางานมีรายได้ที่เลี้ยงชีพได้โดยไม่ไปขอเงินช่üยเĀลือจากรัฐ  พูด

ภาþาเยอรมันได้ดี  มีĀลักฐานการเรียนภาþาเยอรมันระดับ B1 และไม่เคยต้องโทþมาก่อน

เมื่อครอบครัüมีปัญĀาปรึกþาใคร
                  โดย พยุงýรี กุลüงý์
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Āน่วยง�นเอกชนที่มีเจ้�Āน้�ที่คนไทยในประเทศเยอรมนี

1. Amnesty for Women e.V. Hamburg

Schillerstr. 43, 22767 Hamburg

Tel: 040-384753

เจ้าĀน้าที่คนไทย – คุณประไพรัตน์ มิกซ์ (Pripairat Mix)

www.amnestyforwomen.de 

2. Ban Ying e. V. Berlin

Anklamer Str. 38, 10115 Berlin

Tel: 030-4406373-74

เจ้าĀน้าที่คนไทย – คุณปาริชาต ไพ (Parichart Pai)

www.ban-ying.de 

3. FIM  Frauenrecht ist Menschenrecht e.V. Frankfurt

Varentrappstr. 55, 60486 Frankfurt am Main

เจ้าĀน้าที่คนไทย – คุณชนิดา เคüิ่ง (Chanida Keving)

Tel: 069-97 0 97 97-10

www.fim-frauenrecht.de 

4. FIZ  FrauenInformationZentrum Stugartt

Moserstr. 10, 70182 Stuttgart

Tel: 0711-23941-24/-25

เจ้าĀน้าที่คนไทย – คุณอภิญญา กริมม์ (Aphinya Grimm)

www.fiy.vij-wuerttemberg.de 

         กลุ่มอ�ÿ�ÿมัคร

1. ÿมาคมธารา (Thara e.V.)

คุณÿุชาดา ไบเยอร์ (Suchada Beyer)

Tel: 0178-5638589, 0151-12714224

info@tharaverein.de

www.tharaverein.de

2. ÿมาคมไทยอาÿา มิüนิค 

(Thai Asa e.V.)

Marbachstr.16, 81369 München

Tel: 089-44239988

Info@thai-asa.de

www.thai-asa.de 

3. ÿมาคมเครือข่ายคนไทยในต่างแดน 

(Network Thai Oversea e.V. (NTO)

คุณพัทยา เรือนแก้ü (Pataya Ruenkaew)

info@nto-germany.de

www.n-t-overseas.de

ĀากพูดภาþาเยอรมันĀรือภาþาอังกฤþได้  ÿามารถไปปรึกþาĀน่üยงานที่มีเจ้าĀน้าที่คนเยอรมันได้ ĀรือมีใครไปแปลใĀ้ 

1. Āน่üยงานของ Caritas ซึ่งจะมีอยู่ในทุกเมือง

2. Diakonie มีอยู่ในทุกเมืองเช่นกัน

3. AWO มีอยู่ในทุกเมืองเช่นกัน

Āรือจะเข้าไปดูในอินเตอร์เน็ต โดยใÿ่คำาü่า  Frauen Beratungsstellen Āรือ Beratungsstelle für Migrantinnen
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การทำางานของบ้านพักผู้Āญิง 

(Frauenhäuser)

 บ้านพักผู้Āญิงจะรับเฉพาะผู้ที่ถูกทำาร้าย

ร่างกาย Āรือทางจิตใจ ผู้Āญิงที่เข้าไปพักจะมีĀ้องเป็น

ของตัüเอง  ใช้Ā้องน้ำาและĀ้องครัüร่üมกัน  บ้านพักจะ

มีกฎระเบียบของบ้านพัก เช่น Ā้ามใĀ้ที่อยู่ของบ้าน

พักกับคนอื่นแม้ü่าจะเป็นพ่อแม่Āรือเพื่อนÿนิท  Ā้าม

นัดพบเจอเพื่อนๆ ในเขตใกล้ๆ บ้านพัก Ā้ามทะเลาะ

เบาะแü้งกับคนในบ้านพักด้üยกัน Ā้ามดื่มÿุรา ยา

เÿพติด Ā้ามฝากเด็กไü้กับคนในบ้านพักด้üยกัน นอก

เÿียจากü่าได้พูดคุยกับเจ้าĀน้าที่ที่ดูแลอยู่ และมีการ

ผลัดเปลี่ยนกันทำาคüามÿะอาด ในบ้านพักจะมีนัก

ÿังคมÿงเคราะĀ์ทำางาน ดูเรื่องเอกÿารของผู้ที่เข้าพัก 

ติดต่อทนายคüาม  ติดต่อเจ้าĀน้าที่ýูนย์เยาüชนและ

เด็กใĀ้  รüมถึงการใĀ้คำาปรึกþาแนะนำาต่างๆ กับผู้

Āญิงที่ประÿบปัญĀา

 การอยู่ในบ้านพักจะอยู่นานแค่ไĀนขึ้นอยู่

กับปัญĀาของแต่ละบุคคลü่าแก้ไขปัญĀาได้เร็üĀรือช้า

อย่างไร  เรื่องของเüลาการพำานักนี้เป็นเรื่องที่ตอบไม่

ได้  ĀากปัญĀาคลี่คลายลงแล้ü เจ้าĀน้าที่จะแนะนำา

การĀาบ้านพัก ĀรือบางแĀ่งก็ช่üยĀาใĀ้ Āากได้บ้าน

แล้üก็ต้องออกไปอยู่บ้านของตัüเอง

 เมื่อย้ายออกไปอยู่บ้านของตัüเองแล้ü Āาก

ยังมีปัญĀาอยู่ ก็คüรĀาĀน่üยงานใĀ้ปรึกþาแนะนำาต่อ

ไป ĀากมีปัญĀาที่แก้ไขด้üยตนเองไม่ได้  บ้านพักไม่มี

Āน้าที่ใĀ้คำาปรึกþาแนะนำาต่อไป

                   ******************

ความเดิมจากตอนที่แล้ว

 ลูกกับÿามีใĀม่ของแทนใจมีปัญĀาทะเลาะเบาะแü้ง 

เข้ากันไม่ได้ ลูกเป็นüัยรุ่นมีปัญĀาเรื่องฮอร์โมนเปลี่ยน อารมณ์

แปรปรüน ประกอบกับมีÿภาüะÿมาธิÿั้น รüมทั้งได้รับการเลี้ยง

ดูจากครอบครัüที่ไทยแบบพ่อแม่รังแกฉัน ทำาใĀ้คüบคุมตัüเอง

ได้น้อย ขี้โมโĀก้าüร้าü ไม่กระตือรือร้นช่üยเĀลืองานบ้าน ÿ่üน

ÿามีเป็นผู้ใĀญ่üัยใกล้เกþียณอายุ ไม่เคยเลี้ยงดูลูกตนเองในช่üง

üัยรุ่น จึงไม่เข้าใจพฤติกรรมและอารมณ์ของüัยรุ่น นอกจากนั้น

üัฒนธรรมที่แตกต่างกัน ทำาใĀ้ต่างฝ่ายยึดü่าตนเองเป็นใĀญ่ ถูก

ต้อง และต่างฝ่ายกลัüü่าจะถูกแย่งคüามรัก ทำาใĀ้คนกลางอย่าง

แทนใจตกอยู่ในÿภาüะลำาบากมาก

 Āลังจากที่พยายามแก้ไขด้üยการปรับพฤติกรรมลูก โดย

ปรึกþาผู้เชี่ยüชาญทั้งในประเทýไทย และคนไทยในเยอรมนี แต่ก็

ไม่ได้ผล ÿามีพยายามเข้ามาช่üยโดยไม่มีคüามรู้คüามเข้าใจ เลือก

ใช้üิธีการรุนแรงที่อาจเคยได้ผลเมื่อ 50 ปีที่แล้üแต่ไม่ใช่ปัจจุบัน 

ทำาใĀ้ปัญĀารุนแรงมากยิ่งขึ้น เมื่อลองใช้üิธีการเปิดใจ จับเข่าคุย

กันÿามคน ปัญĀาเĀมือนÿงบลงแต่ก็เพียงชั่üคราüรอüันปะทุ

ใĀม่ แทนใจจึงตัดÿินใจติดต่อ Jugendamt ขอรับคüามช่üยเĀลือ

ในการฟื้นฟู ปรับพฤติกรรมและÿภาพจิตใจของคนในครอบครัü 

ซึ่งเจ้าĀน้าที่นัดคุยทุกอาทิตย์ ใĀ้ไปพบนักจิตüิทยา เข้ารับการ

บำาบัด แต่ก็ยังไม่ดีขึ้น แทนใจพาลูกไปพบจิตแพทย์เพื่อแก้ปัญĀา

ÿภาüะÿมาธิÿั้นของลูกและปัญĀาÿภาüะทางจิตใจของทุกคนใน

ครอบครัü เกิดเĀตุการณ์ลูกคüบคุมอารมณ์ตนเองไม่ได้ถึงขึ้น

ทำาร้ายร่างกายตนเองและแม่  Jugendamt จึงนัดคุยเพื่อÿ่งตัüลูก

ไปอยู่ที่บ้านพักเยาüชน (Jugendheim) 

 ภายĀลังจากÿ่งลูกน้อยกลอยใจเข้าไปอยู่ในคüามดูแล

ของ Jugendheim  ÿองอาทิตย์แรกเป็นช่üงที่ผ่านไปด้üยคüาม

ยากลำาบากที่ÿุดของทั้งแม่และลูก  พอÿามทุ่มลูกจะโทรมาĀาดิฉัน

ทุกüัน เพื่อเล่าเรื่องที่โรงเรียนü่าüันนี้ทำาอะไรบ้าง มีอาĀารอะไรกิน 

บ่อยครั้งที่น้ำาตาไĀลพรากÿงÿารลูกจับใจเพราะไม่มีกับข้าüที่ลูก

ชอบ มีแต่อาĀารเยอรมัน ตั้งแต่ลูกมาอยู่เยอรมันดิฉันไม่เคยปล่อย

ใĀ้ลูกอด 

 ทุกüันเมื่อตกเย็น ดิฉันรอเüลาÿามทุ่มเพื่อจะได้คุยกับ

ลูก ลูกบอกน้องก็รอคุยกับแม่เĀมือนกัน รู้ดีü่ากü่าแม่จะกลับถึง

บ้านก็ÿองทุ่มแล้ü ไĀนจะต้องทำากับข้าüอีก น้องเลยรอโทรตอน

ÿามทุ่ม  ฟังลูกพูดแล้üน้ำาตาไĀลอีก อยากไปรับลูกกลับบ้าน แต่

พอย้อนนึกอีกที Āากรับลูกกลับโดยที่ปัญĀาของลูกยังไม่ได้รับการ

แก้ไข ปัญĀาที่ขัดแย้งกับÿามีก็ยังไม่ดีขึ้น  การตัดÿินใจÿ่งลูกไป 

Jugendheim ย่อมเÿียเปล่า  ทุกüันที่คุยกับลูก ดิฉันบอกลูกซ้ำาๆ 

ü่า อดทนนะลูก เราÿองคนจะผ่านปัญĀานี้ไปด้üยกัน  นอกจากจะ

ปลอบลูกแล้üยังเป็นการปลอบตัüเองซ้ำาแล้üซ้ำาเล่าใĀ้อดทน  เüลา

ที่ดิฉันเลิกงานแล้üเดินผ่านÿนามฟุตบอลที่ลูกเคยเล่น เจอเพื่อน

ของลูก ดิฉันน้ำาตาไĀลทุกครั้ง ได้แต่ปลอบตัüเองü่าไม่นานลูกจะ

ได้กลับบ้านทั้งที่ในใจก็รู้ü่าเป็นเรื่องยาก

 



 

 Āลังจากÿองอาทิตย์ผ่านไปลูกเริ่มปรับตัüได้บ้าง ดิฉัน

เริ่มคุยกับลูกüันเü้นüัน ลูกไปโรงเรียนทุกüัน  ใน Jugendheim ที่

ลูกอยู่มีทั้งเด็กเยอรมัน และเด็กต่างชาติซึ่งเป็นผู้อพยพ  ลูกรู้จัก

และÿนิทÿนมกับเด็กที่อายุมากกü่า ลูกได้เรียนรู้การช่üยเĀลือตัü

เองในเรื่องการดูแลรักþาคüามÿะอาดเÿื้อผ้า Ā้องนอน การทำาการ

บ้าน เมื่อถึงช่üงปิดเทอมลูกได้กลับบ้านจะเป็นเüลาที่มีคüามÿุข 

และเป็นโอกาÿใĀ้ดิฉันได้ÿังเกตพัฒนาการของลูก ทุกครั้งที่ลูก

กลับมาบ้านจะเĀ็นพัฒนาการของลูกไปในทางที่ดีขึ้น  การคüบคุม

อารมณ์ดีขึ้น แต่ยังไม่อยู่ในขั้นที่ÿองคนแม่ลูกจะÿามารถอยู่ร่üม

กันตามลำาพังได้

 การติดตามผลของ Jugendamt ช่üงแรกจะประเมิน

ผลเดือนเü้นเดือน เพื่อดูการเปลี่ยนแปลงทั้งของแม่และลูก ช่üง

แรกÿามีจะเข้าร่üมด้üยทุกครั้ง  แต่ตอนĀลังÿามีไม่เข้าร่üมด้üย

เนื่องจากเĀ็นü่า Jugendamt และเจ้าĀน้าที่ดูแลเด็กใน Ju-

gendheim มีคüามเĀ็นแตกต่างจากตน  ซึ่งเขารับไม่ได้  ทาง 

Jugendamt เองแจ้งü่าถ้าทางแม่ต้องการคüามช่üยเĀลือในการ

แยกออกมาอยู่ตามลำาพังกับลูก Āากรายได้ไม่เพียงพอ ทาง Ju-

gendamt จะประÿานคüามช่üยเĀลือกับ Sozialamt ใĀ้ แต่ดิฉัน

มีคüามเĀ็นü่าทั้งลูกและแม่ยังไม่พร้อมในการอยู่กันตามลำาพัง  

เนื่องจากลูกเองยังไม่ได้รับการช่üยเĀลือเกี่ยüกับÿภาüะÿมาธิÿั้น  

ซึ่งจะÿ่งผลกับÿภาüะที่ลูกไม่ÿามารถคüบคุมอารมณ์ของตัüเองได้ 

แต่เจ้าĀน้าที่ไม่มีใครเĀ็นคüามบกพร่องและปัญĀาจุดนี้ 

 Āลังจากที่ลูกอยู่ Jugendamt ได้ 6 เดือน เจ้าĀน้าที่

ปรับระยะเüลาการประเมินผลเป็น 2 เดือนครั้งและ 3 เดือนครั้ง

ตามลำาดับ เพราะมีแนüโน้มดีขึ้น แต่แล้üüันĀนึ่งเจ้าĀน้าที่ตรüจ

คüามÿะอาดและคüามเรียบร้อยของĀ้องลูก พบü่าลูกมีกัญชาอยู่

ในĀ้อง จำานüน 1 กรัม ลูกต้องขึ้นýาล ÿาเĀตุที่ลูกบอกต่อýาลคือ 

ลูกอยากทดลอง ýาลตัดÿินใĀ้ทำางานÿาธารณะเป็นเüลา 30 ชั่üโมง

เนื่องจากเป็นผู้เยาü์  และต้องตรüจปัÿÿาüะทุกเดือน แต่เĀตุผล

แท้จริงที่ลูกบอกแม่คือ ลูกเครียด  เมื่อปรึกþาเพื่อนที่โตกü่า เพื่อน

แนะนำาใĀ้ลองใช้ ทำาใĀ้ลูกÿามารถĀลับได้และไม่เครียด ดิฉันตัดÿิน

ใจปรึกþากับเจ้าĀน้าที่ของ Jugendamt และ Jugendheim ใน

การแก้ปัญĀา ทุกฝ่ายเĀ็นพ้องกันü่า คüรปรึกþาผู้เชี่ยüชาญด้าน

จิตเüช  ลูกไปพบแพทย์เฉพาะทางแต่ไม่ใĀ้คüามร่üมมือเนื่องจาก

ลูกบอกü่าเขาไม่ได้มีปัญĀาทางจิต ลูกเข้าใจเĀมือนกับคนÿ่üนใĀญ่

ü่าคนที่ไปพบแพทย์ทางจิตเüชคือคนบ้า  ดังนั้น การพบแพทย์จึง

ต้องระงับไปก่อน

 ต่อมา üันĀนึ่งกลางดึกลูกร้องไĀ้โทรมาĀาบอกอยาก

ตาย ไม่อยากมีชีüิตอยู่อีกต่อไปแล้ü ดิฉันคุยโทรýัพท์กับลูกตั้งแต่ตี

Āนึ่งจนถึงเจ็ดโมงเช้า ไม่ได้ถามไม่ได้แนะนำาอะไรลูกทั้งÿิ้น เพียงแต่

ฟังลูกพูดปล่อยใĀ้ลูกระบายÿิ่งที่อยู่ในใจของลูกออกมา พอถึงเช้า

ดิฉันบอกใĀ้ลูกอาบน้ำาไปโรงเรียน มีปัญĀาอะไรโทรĀาแม่ได้ตลอด

เüลา  Āลังจากลูกไปโรงเรียน ดิฉันโทรýัพท์ปรึกþากับเจ้าĀน้าที่ 

Jugendheim เพื่อที่จะได้ÿังเกตพฤติกรรมของลูก แต่ไม่มีอะไร

3131

สติและ Strong ของคู่กัน 2 - หลังม่าน Jugendheim
โดย แทนใจ
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 Āากใครได้เข้าร่üมงานประชุมÿามัญประจำาปีของ

ÿมาคมธาราที่เมืองฮัมบüร์ก เมื่อปี 2561 ที่ผ่านมา คงพอจำาÿุภาพ

ÿตรีร่างÿูงคนĀนึ่งที่นั่งอยู่ริมĀ้องประชุมฝั่งซ้ายมือได้ ผมĀยักýกÿี

เทาบ่งบอกอายุü่าคงไม่น้อยกü่าครึ่งýตüรรþ การแต่งตัüเรียบง่าย

ÿมüัย เราเĀ็นเธอนั่งฟังอย่างตั้งใจ จดบันทึกตลอดเüลา เธอเป็น

ÿมาชิกผู้มาใĀม่แต่ก็มิได้เคอะเขิน มีแต่รอยยิ้มเย็นÿบายที่มอบ

ใĀ้กับผู้คนที่มาทักทาย เมื่อเอื้อนเอ่ยüาจา เราฟังพอรู้ü่าเธอคงมี

พื้นเพมาจากทางเĀนือ 

 เราอดถามไม่ได้ü่าเธอเป็นใครมาจากที่ไĀน เธอบอก

ü่าเธอชื่ออินทิรา ลาüัลย์ เป็นคนจังĀüัดเชียงใĀม่ ÿ่üนปฐมเĀตุที่

ทำาใĀ้มาอยู่ที่เยอรมนีนั้น เธอบอกü่าเป็นเพราะ “ÿึนามิ”

***********

 พี่อินทิราคุ้นเคยกับการทำางานอาÿาÿมัครมาต้ังแต่จำา

คüามได้ เพราะคุณแม่เป็นมิชชันนารี “เมื่อมีคนป่üยจากบนเขาบน

ดอยลงมา พüกเขาต้องมาพักที่บ้านเราก่อน แล้üค่อยเดินทางไปโรง

พยาบาลต่อ บางครั้งĀลับอยู่ดีๆ มีคนป่üยมา พüกเราเด็กๆ ก็ต้อง

ตื่นมาลุกĀาน้ำาĀาข้าüใĀ้เขากิน รüมไปถึงทำาคüามÿะอาด ล้างถ้üย

ล้างจาน ฯลฯ ตอนนั้นพี่เป็นเด็ก พี่ก็ตั้งคำาถามü่าทำาไมเราต้องเÿีย

ÿละขนาดนี้ เคยถามคุณแม่ ท่านตอบü่า บางทีคนพüกนี้อาจจะ

เป็นทูตÿüรรค์ที่ÿ่งมาĀาเรา เมื่อโตขึ้นมา คุณแม่จะพูดเÿมอü่า 

อยากใĀ้ใครÿักคนในบรรดาพี่น้องĀกคนมารับĀน้าที่นี้ต่อ ซึ่งพี่ไม่

อยากเป็นและĀนีมาโดยตลอด พี่เอาเงินใĀ้คุณแม่ บอกü่าฉันขอ

ÿนับÿนุนแม่ด้üยเงินนี้ แต่จะใĀ้ฉันลงมือทำา ฉันทำาไม่ได้ มันไม่ใช่

อาชีพในฝันของฉัน”

 พี่อินทิราเรียนจบการตลาดจากมĀาüิทยาลัยราชมงคล

ล้านนา Āลังจากนั้นเป็นครูที่โรงเรียนพาณิชยการแĀ่งĀนึ่ง 2 ปี 

ก่อนผันตัüมาเป็นไกด์ที่เชียงใĀม่อยู่ 3 ปี แล้üย้ายมาเป็นĀัüĀน้า

ฝ่ายขายที่ร้านจิลเüอรรี่แĀ่งĀนึ่งที่ภูเก็ตกü่า 15 ปี เธอเป็นÿาüÿมัย

ใĀม่ รายได้มั่นคงแตะĀกĀลัก ชีüิตมีคüามÿุขและพร้อมทุกอย่าง 

 จนกระทั่งüันที่ 26 ธันüาคม 2004 คลื่น “ÿึนามิ” พัด

เข้ามาทำาลายล้างทุกÿิ่งอย่าง รüมทั้งชีüิตของเธอที่กลับตาลปัตร

เĀมือน “ถูกดึงแผ่นดินออกจากเท้า”

 “ร้านที่พี่ทำางานอยู่เป็นĀ้องเล็กๆ ชั้นเดียüตั้งอยู่ระĀü่าง

ýูนย์การค้ากับโรงแรมแĀ่งĀนึ่งที่ป่าตอง ข้ามถนนไปก็เป็นĀาด เช้า

üันนั้นพี่เดินไปทำางานตามปกติ เĀ็นÿภาพĀาดก็รู้ü่ามันแปลกไป

เพราะน้ำาแĀ้งไปจนÿุดลูกตา แล้üก็มีเÿียงในĀัüบอกü่า ออกไป ไป

ÿิ รีบออกไป พี่ก็รีบบอกน้องๆ ในร้านใĀ้รีบĀนีไปก่อน บอกเจ้านาย

ด้üย ซึ่งปกติเจ้านายพี่ไม่ใช่คนเชื่ออะไรง่ายๆ แต่เขาก็Āนีไป พี่อยู่รั้ง

เป็นคนÿุดท้าย จะล็อคประตูร้าน คิดü่าปิดทัน รู้ตัüอีกที คลื่นÿูง

กü่าÿามเมตรมาอยู่ที่ข้างไĀล่แล้ü” 

“ ชีวิตที่เหมือนถูกดึงแผ่นดินออกจากเท้า 
          ของ อินทิรา ลาวัลย์ ”

โดย ลิณเบญจ์ เย็นบุญ

ÿัมภาþณ์พิเýþ



36

 พี่เข้ามาอยู่ในเยอรมนีตั้งแต่ปี  1976  คüามเป็นอยู่ของ

พี่เรียกü่าอยู่ในระดับธรรมดาไม่โลดโผน  แต่ก็ต้องเรียนรู้ทุกüัน  อยู่

ไปอยู่มา  เรียนไปเรียนมา  ก็ได้ไปทำางานกับคนเยอรมัน  ÿุดท้าย

จับพลัดจับผลูได้ไปทำาอาชีพล่าม  ทำาใĀ้ได้รู้จักผู้คนมากมาย ทั้งที่

ประÿบและไม่ประÿบผลÿำาเร็จในการใช้ชีüิตที่เยอรมนี   ÿ่üนใĀญ่

พüกเราคนไทยที่ใช้ชีüิตอยู่ที่นี่จะมีปัญĀาด้านภาþากันเยอะไม่ต่าง

อะไรจากคนต่างชาติอื่นๆ  พี่รู้ดีü่าคนเราต้องใช้ภาþาในการÿื่อÿาร

จึงÿอนภาþาเยอรมันใĀ้คนไทยที่มาอยู่ใĀม่ๆ  ต่อมางานเยอะÿอน

ไม่ไĀü แต่ยังมีคüามÿัมพันธ์ที่ดีกับคนไทยĀลายคนอยู่

 มีคนแนะนำาใĀ้พี่รู้จักÿมาคมธาราเมื่อเกือบ  20  ปีที่

แล้ü  พี่เคยเข้าร่üมกิจกรรมและประทับใจคำาพูดของประธานท่าน

Āนึ่งที่พูดü่า  เราคüรจะช่üยเĀลือคนไทยใĀ้รู้จักช่üยเĀลือตนเอง พี่

เองÿมัครเข้าไปเป็นÿมาชิกได้ 3-4 ปี แต่ก็ไม่ได้ช่üยอะไรมากมาย ที่

เป็นÿมาชิกเพราะคิดü่าเพื่อใĀ้ÿมาคมอยู่ได้  จะได้ใช้เงินค่าÿมาชิก

เป็นค่าใช้จ่ายต่างๆ จนกระทั่งมีเĀตุการณ์ที่ทำาใĀ้Ā่างเĀินÿมาคม

ไปนาน

 เมื่อ  2  ปีที่ผ่านมา  เผอิญพี่ได้ข่าüÿมาคมธาราที่มี

โฉมĀน้าใĀม่อีกครั้ง  และตัดÿินใจไปร่üมประชุมÿามัญประจำาปี

ด้üย  พี่รู้ÿึกมีคüามĀüังและคิดü่าÿมาคมธารายุคใĀม่นี้  คงจะเป็น

ที่พึ่งพาอันอบอุ่นของคนไทยที่นี่ได้ต่อไป  ก็เลยอยากจะเข้ามาร่üม

ทำาตัüใĀ้เป็นประโยชน์บ้าง

 พี่ชอบจุดมุ่งĀมายของÿมาคมที่มุ่งĀมายช่üยใĀ้คนไทย

ที่นี่ปรับตัü  เข้าใจและช่üยเĀลือตัüเองได้ ÿามารถดำารงชีüิตอยู่ใน

ประเทýเยอรมนีได้อย่างดีและมีคüามÿุข   โดยÿมาคมธาราจะทำา

Āน้าที่ประÿานคüามร่üมมือทั้งฝ่ายรัฐและชุมชน  เชื่อมÿัมพันธ์ทั้ง

ฝ่ายเยอรมนีและฝ่ายไทย

 พี่ได้เĀ็นและได้รู้จักกับคณะกรรมการรุ่นนี้ที่เต็มไปด้üย

พลังและคüามตั้งใจอันดีงาม  ที่อยากจะประÿานคนไทยใĀ้เป็น 

กลุ่มที่เข้มแข็ง   เราต้องไม่ลืมü่าการทำางานÿมาคมเป็นงานอาÿา

ÿมัคร  ทำางานด้üยใจ  การทำางานกับคนĀมู่มากย่อมต้องมีคüาม

คิดเĀ็นและแนüทางที่ไม่เĀมือนกัน  พี่ขอใĀ้พüกเราทุกคนเปิดใจ 

เคารพซึ่งกันและกัน รู้จักผ่อนĀนักใĀ้เป็นเบา  คิดก่อนพูด ไม่มีใคร

ฉลาดไปเÿียทุกอย่าง  ทุกคนจะเติมเต็มซึ่งกันและกันในÿ่üนที่ขาด 

พี่ก็จะÿนับÿนุนเท่าที่จะทำาได้และขออüยพรใĀ้ÿมาคมธาราและ

พüกเราทุกคนประÿบผลÿำาเร็จในการทำางานอันทรงเกียรตินี้   เรา

จะมีคüามÿุขไปด้üยกันนะคะ

พี่รุ่นเก๋าชวนคุย

พี่เป้ - ปราณี ชวิงค์ฮัมเมอร์
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 ÿüัÿดีค่ะ พี่ชื่อกัญญา เอเบอร์เลอ Āรือนาง อายุ 59 ปี 

อยู่เยอรมนีมาตั้งแต่ปี 1998  ตอนอยู่ที่เมืองไทยพี่ทำางานเป็นผู้

ช่üยพยาบาลที่โรงพยาบาลตำารüจและเป็นตำารüจดับเพลิง พี่ได้มี

โอกาÿเข้ามาÿัมผัÿกับÿมาคมธาราครั้งแรก เมื่อปี 1999 โดยคำา

ชักชüนของพี่นงลักþณ์ ไรแชร์ท ตอนนั้นได้มาฟังการบรรยายคüาม

รู้ทางด้านกฏĀมาย  เป็นครั้งแรกที่ได้ออกมาเĀ็นกิจกรรมแบบนี้ พี่

รู้ÿึกตื่นเต้นและตื่นตาตื่นใจที่ได้เĀ็นคนไทยมากมาย ดูมีคüามรู้

และÿนใจมาĀาคüามรู้ในงานนี้   พี่ไม่กล้าÿมัครเป็นÿมาชิกในทันที 

เพราะได้ข้อมูลมาจากล่ามคนĀนึ่งü่า ÿมาคมธารามีแต่คนไฮโซ 

ทำาใĀ้พี่ไม่อยากเข้ามาเพราะเราอยู่ในÿังคมนอกเมืองĀรือบ้านนอก

นั่นเอง

 แต่üันĀนึ่ง ล่ามคนนั้นก็ติดต่อมาü่าจะมีการประชุมที่

เมืองมันไฮม์  อยากใĀ้พี่ทำาอาĀารอีÿานใĀ้ดอกเตอร์ท่านĀนึ่ง พี่

ตอบรับด้üยคüามดีใจที่จะได้มีÿ่üนร่üมกับเขาบ้าง เมื่อทำาอาĀาร

ไปÿ่งก็ยังได้รับเชิญใĀ้นอนพักที่โรงแรมอีกด้üย พี่ตื่นเต้นมากเพราะ

เป็นการนอนโรงแรมในประเทýเยอรมนีเป็นครั้งแรก ด้üยเĀตุนี้จึง

ทำาใĀ้ได้รู้จักกับพี่กั้ง พี่นก พี่รัตนา และท่านอื่นๆ ที่น่ารัก ที่ชักชüน

ใĀ้พี่ÿมัครเข้าเป็นÿมาชิกÿมาคมธารา

 พี่รู้ตัüดีü่าพี่ไม่ใช่คนเก่ง Āรือมีคüามรู้มากพอที่จะช่üย

เĀลือคนไทยที่มาขอคำาปรึกþาได้ทุกคน แต่ÿิ่งพี่ทำาได้คือ การโทร

ไปขอคำาแนะนำาจากรุ่นพี่ โดยเฉพาะพี่กั้งอีกต่อĀนึ่งü่ากรณีแบบนี้

เราคüรจะแก้ปัญĀาแบบไĀน คüรจะüิ่งไปĀาใคร ที่บ้านพี่เปิดเป็น

โรงเรียนÿอนภาþาไทย ลูกÿาüพี่ÿอนรำาไทยและลูกชายÿอนดนตรี

ไทย ครั้งĀนึ่ง พี่กั้งเคยของบจากÿมาคมธาราเพื่อเป็นค่าเดินทางใĀ้

เราไปÿอนรำาไทยที่üัดพุทธปิยüราราม Dreieich ด้üย

 โดยÿ่üนตัüของพี่ การช่üยเĀลือคนไทย พี่ทำาจาก

ÿามัญÿำานึก เĀ็นคนตกทุกข์ได้ยากเราก็คüรจะช่üย แต่ĀากเĀลือ

บ่ากü่าแรง พี่ก็จะÿ่งต่อใĀ้พี่กั้ง 

 ในÿายตาของพี่ ÿมาคมธาราüันนี้ดีขึ้นมาก น้องรุ่นใĀม่

มีคüามรู้คüามÿามารถ คล่อง เก่ง และĀลายๆ คน มารüมตัüกัน 

ÿ่üนÿิ่งที่ทำาใĀ้พี่ประทับใจและตัดÿินใจÿมัครเป็นÿมาชิกต่ออีกครั้ง

Āนึ่งนั้น เป็นเพราะคำาพูดของน้องเล็ก ÿุชาดา ไบเยอร์ ที่บอกü่า น่า

เÿียดายĀากเรือธาราลำานี้จะต้องล่มÿลายไป เพราะไม่มีใครจับพาย

ขึ้นมาช่üยกันพาย ทั้งๆ ที่เราเคยนั่งอยู่ในเรือลำานี้ด้üยกัน   พี่คิดü่า

เราคüรจับมือ เดินต่อไปด้üยกัน ÿานต่อธาราใĀ้เป็นแĀล่งüิชาการ

และช่üยเĀลือดูแลกันและกันÿำาĀรับคนไทยในเยอรมนีและยุโรป  

พี่ไม่มีอะไรจะแนะนำานะคะเพราะน้องแต่ละคนเก่งอยู่แล้ü ขอเป็น

กำาลังใจใĀ้ และĀากมีอะไรที่จะใĀ้พี่นางช่üยเĀลือ พี่ก็ยินดีเÿมอค่ะ

พี่รุ่นเก๋าชวนคุย

พี่นาง - กัญญา เอเบอร์เลอ
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 ÿüัÿดีค่ะ พี่ชื่อเบ็ญจüรรณ โบรดโชลล์ Āรือเรียกพี่เบ็ญ

ก็ได้ค่ะ ปัจจุบันเป็นครูÿอนภาþาไทย มีทั้งที่ÿอนÿ่üนตัü ÿอน

ที่ VHS ÿอนตามบริþัท และÿถาบันÿอนภาþาต่างๆ ÿมัยก่อนพี่

ทำางานมาเยอะทุกรูปแบบ  เคยเป็นเด็กเÿิร์ฟ พนักงานขายของ 

เด็กปั๊ม แม่ค้า พนักงานร้านÿะดüกซื้อ ผู้จัดการบริþัท แม่ข่ายýูนย์

üิทยุ ฯลฯ เราเป็นคนทำางาน อยู่ที่ไĀนก็ต้องĀางานทำา เพราะเรามี

ครอบครัüที่เมืองไทยที่มีพระคุณกับเราที่ต้องดูแล ต้องÿ่งเงินกลับ

บ้าน ÿ่üนงานÿมาคมนั้น คüักกระเป๋าตัüเองตลอด (ฮา)

 พี่เคยทำางานอาÿาÿมัครเมื่อนานมาแล้ü โดยอยู่ในทีม

งานของพี่Āมึก พี่ýรีนภาจากทางมิüนิค ตั้งแต่ยังไม่ได้มีการตั้ง

เป็นÿมาคม Thai ASA และเราก็ได้รับการÿนับÿนุนจากÿมาคม

ธารา ซึ่งในตอนนั้นเป็นเĀมือนร่ม คอยดูแลกลุ่มต่างๆ ทั่üประเทý

เยอรมนี ธาราจะเขียนขอทุนและกระจายเงินใĀ้กับกลุ่มทั้งĀลาย 

ตอนนั้นทีมที่มิüนิคถือü่าเข้มแข็งมาก

 เมื่อเข้ามาทำางานอาÿาÿมัคร พี่ต้องมารับฟังปัญĀาต่างๆ 

มากมายจากผู้ที่มาขอคüามช่üยเĀลือ เมื่อมากเข้า พี่เริ่มรู้ÿึกรับไม่

ไĀü มันเครียด อยากĀยุด บüกกับÿามีไม่โอเค อีกทั้งอาชีพด้านการ

ÿอนที่มีเยอะขึ้นเรื่อยๆ ตอนที่ถึงจุดอิ่มตัü พี่บอกตัüเองü่า จะไม่ทำา

อีกแล้üงานอาÿาÿมัคร แต่ในใจลึกๆ ก็รู้ดีü่า โดยนิÿัยÿ่üนตัüของ

เราคงอดไม่ได้ที่จะทำาอีก

 ระĀü่างที่พี่ไม่ได้ทำางานÿมาคม พี่มีโอกาÿไปปฏิบัติ

ธรรมมากขึ้น ทำาใĀ้กำาลังใจดีขึ้น พี่คิดü่าฐานกำาลังใจที่ดีจะ

ทำาใĀ้การทำางานเพื่อÿังคมดีขึ้น มองปัญĀาได้ชัดเจนขึ้น และĀา

ทางออกที่เป็นรูปธรรมได้มากขึ้น และเราก็มองเĀ็นตัüเองด้üย

ü่า ÿมัยก่อนนั้น คüามที่เราเป็นคนชอบทำางาน ก็üิ่งออกไปĀางาน

ถามคนโน้นที คนนี้ที มีอะไรใĀ้ช่üยไĀม เอาคนอื่นก่อน

เป็นĀลัก แต่เดี๋ยüนี้พี่ไม่เป็นแบบนั้นแล้ü พี่ต้องประเมินตัü

เองก่อนü่าตัüเองพร้อมĀรือไม่ พร้อมแค่ไĀน? 

 ที่พี่ตัดÿินใจกลับมาธาราอีกครั้ง เพราะพี่ได้ไปร่üมงาน

ที่พาเดอร์บอนน์ มีงานไĀü้ครูนาฏýิลป์ดนตรีไทย พี่รู้จักน้องเล็ก 

ÿุชาดา ไบเยอร์ ตั้งแต่ก่อนเขาเป็นประธานธารา ที่พาเดอร์บอนน์

พี่เĀ็นการทำางานของเขา รู้ÿึกได้ü่าเขาเป็นคนตั้งใจดี ชอบช่üย

เĀลือ เป็นอาÿาÿมัครทั้งกายและใจ น่าÿนับÿนุน เรามีคüามชอบ

ในดนตรีไทยและÿนใจทางด้านýิลปüัฒนธรรม และเรามีÿไตล์การ

ทำางานที่คล้ายๆ กัน

 เมื่อเราตัดÿินใจกลับเข้ามาทำางานเพื่อÿังคม ÿิ่งที่เรา

ต้องไม่ลืมคือ บุคคลที่ทำาใĀ้เรามีที่ยืนตรงนี้ คือ ÿามี คนที่ยืนข้างๆ 

คอยÿนับÿนุนเรามาโดยตลอด เราต้องตระĀนักü่ายังมีครอบครัü

ของเราที่ต้องดูแล ดังนั้น ก่อนจะออกมาทำางานอาÿาÿมัคร ขอใĀ้

คุยกับคนในครอบครัüก่อน คุยกับÿามีใĀ้ชัดเจนü่าถ้าเราจะลงมา

ทำางาน เราจะลงแค่ไĀน มีขอบเขตที่ชัดเจนใĀ้ตัüเอง พี่เชื่อü่าĀาก

กำาลังใจเราพร้อม ÿถานการณ์ในครอบครัüเราพร้อม เราก็ทำางาน

อาÿาÿมัครได้

 พี่เĀ็นธารายุคใĀม่ มีน้องๆ ที่มีคüามÿามารถเยอะ น่า

ดีใจ การทำางานเป็นĀมู่คณะต้องการคนĀลายแบบĀลากĀลาย

คüามÿามารถ ร่üมด้üยช่üยกัน เราต้องใĀ้กำาลังใจกันและกัน และ

มองคนอื่นด้üยคüามเมตตา เมื่อมีปัญĀาĀรือเข้าใจไม่ตรงกัน

ÿามารถพูดคุยแลกเปลี่ยนคüามคิดเĀ็นกันได้ แบบเปิดใจจริงๆ 

รüมทั้งĀากน้องๆ มีโอกาÿฝึกปฏิบัติธรรมไปด้üย จะช่üยได้มาก จะ

มีที่ยึดเĀนี่ยüใจเüลาผิดĀüังĀรือท้อแท้ค่ะ  ขอเป็นกำาลังใจใĀ้กับทุก

คนนะคะ

พี่รุ่นเก๋าชวนคุย

พี่เบ็ญ – เบ็ญจวรรณ โบรดโชลล ์
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 การมาตั้งรกรากใช้ชีüิตในต่างแดนนั้น เราทุกคนทราบ

ดีü่าไม่ใช่เรื่องง่าย เนื่องด้üยข้อจำากัดĀลายๆ ปัจจัยที่ต้องเผชิญใน

การใช้ชีüิตประจำาüัน ทั้งครอบครัü ภาþา üัฒนธรรม แนüคิดและ

มุมมองในการดำารงชีüิต 

 ÿำาĀรับชีüิตการทำางานของชาüไทยในเยอรมนีน้อยคน

เĀลือเกินที่จะได้ทำาอาชีพในฝัน Āรือตามüุฒิการýึกþาที่ตัüเอง

มีติดตัüมาจากเมืองไทย อาชีพยอดฮิตที่ทำารายได้ดีก็เĀ็นจะมีแต่ 

งานร้านอาĀารไทย และงานนüดไทย

 ดิฉันเป็นอีกคนĀนึ่ งที่ เลือกเปิดกิจการร้านนüด

ไทย เพื่อเป็นแĀล่งรายได้เลี้ยงชีพ เพราะเมื่อตัดÿินใจจะÿร้าง

ครอบครัüและอาýัยอยู่ที่นี่แล้ü ก็Āüังü่าจะมีโอกาÿได้ลืมตาอ้า

ปากกับเขาบ้าง แต่เมื่อพิจารณาลักþณะนิÿัยของตัüเองแล้ü รู้ดี

ü่าไม่อยากจะเป็นลูกจ้างใคร  จึงคิดü่าการมีกิจการÿ่üนตัüน่าจะ

เĀมาะกับเราที่ÿุดแล้ü ขอเป็น “นายและขี้ข้าตัüเอง” ดีกü่า

 ÿ่üนที่เลือกการเปิดร้านนüดไทยนั้น เĀตุผลอันดับ

แรก ยอมรับอย่างตรงไปตรงมาü่าเป็นเรื่องของรายได้ ประกอบ

กับโดยÿ่üนตัüแล้üนั้น ดิฉันเป็นคนชอบนüดและรู้ÿึกดีกับýาÿตร์

นüดไทยมาก เพราะเป็นÿิ่งที่ดีและมีเÿน่Ā์ เป็นของดีที่คนไทยเรา

มีกันมาตั้งแต่ÿมัยบรรพบุรุþ  อีกอย่าง ดิฉันเป็นคนที่ชอบทำางาน

ประเภทเจอคนเยอะ üันĀนึ่งๆ ได้พูดคุยกับคนนั้นคนนี้ มีอัธยาýัย

ที่ดีต่อกัน ทำาใĀ้ชีüิตในแต่ละüันของเราไม่เĀงาĀงอย

การเตรียมตัüก่อนจะเปิดร้าน
 ก่อนจะเปิดกิจการร้านนüดไทย ดิฉันเตรียมตัüมาค่อน

ข้างดีพอÿมคüร เริ่มต้นด้üยการเรียนกัüซา ต่อจากนั้นก็นüดไทย 

นüดน้ำามัน นüดĀินร้อน นüดไทยประคบ รüมไปถึงเข้าอบรม

ĀลักÿูตรการบริĀารร้านนüดและÿปา กฎĀมายพื้นฐานที่คüรทราบ

เกี่ยüกับร้านนüดไทยในเยอรมนี ซึ่งทั้งĀมดนี้ดิฉันเรียนในประเทý

เยอรมนี นอกจากนี้ก็ยังชอบฟังผู้มีประÿบการณ์เล่าถึงอุปÿรรค

ต่างๆ ที่เกิดขึ้นจริงระĀü่างดำาเนินกิจการอีกด้üย คือฟังแล้üรู้ÿึกü่า

ÿนุกดี แม้จะมีĀลายÿิ่งที่ไม่น่าอภิรมย์นักเกิดขึ้นมากมาย 

 ดิฉันโชคดีที่แม่ÿามีอาÿาคอยช่üยเลี้ยงลูกüัยอนุบาล

ใĀ้ ÿ่üนÿามีจะเป็นที่ปรึกþาเกี่ยüกับเอกÿารต่างๆ และใĀ้คüาม

ช่üยเĀลือด้านภาþา แม้ü่าเขาจะไม่เĀ็นด้üยนักที่เราจะลงทุนเปิด

กิจการเป็นของตัüเอง ตามประÿาคนเยอรมันที่กลัüคüามไม่มั่นคง 

เรียกü่า ต้องชี้แจงเĀตุผลด้üยปากเปล่ากันĀลายต่อĀลายรอบเลย

ทีเดียü แต่เขาก็ยังไม่มั่นใจ  

 ที่ÿุดแล้ü ดิฉันจึงใช้üิธีเขียนร่างทุกÿิ่งอย่างลงใน

กระดาþใĀ้คุณÿามีเĀ็นภาพ ตามที่ได้เรียนมา ประเมินรายรับ-

รายจ่าย (ทั้ง Fix Cost และงบประมาณที่จะคüรจ่ายแต่ละเดือน) 

รายได้ต่อชั่üโมง เมื่อทำาคนเดียü และเมื่อมีลูกน้องเพิ่ม รüมไปถึง

คำานüณต้นทุนและคาดคะเนผลกำาไรแบบคร่าüๆ ในแต่ละเดือน

และต่อปี คุณÿามีจึงยอมจำานนใจรับฟังเรามากขึ้น แต่ลึกๆ แล้üเขา

ก็ยังคงĀüั่นใจü่าเราจะทำาได้จริงตามที่พูดไü้Āรือเปล่า 

ขอเป็น “นายและขี้ข้าตัวเอง” 
– ประสบการณ์เปิดร้านนวดไทยในเยอรมนี
                  โดย ชุติมา อัลท์ไฮม์
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• ทำาเลร้าน - ดิฉันĀาร้านในอินเตอร์เน็ตอยู่ÿักระยะĀนึ่ง  เจอ

ร้านทำาเลดีถูกใจĀลายร้าน แต่เมื่อติดต่อขอดูÿถานที่ ก็ถูก

ปฏิเÿธมาไม่น้อย เพราะคนเยอรมันบางคนยังมีทัýนคติที่

ü่านüดไทยจะต้องมีเรื่องอีโรติกเข้ามาเกี่ยüข้อง ทำาใĀ้ดิฉัน

รู้ÿึกแย่มากที่พüกเขาคิดกันอย่างนั้น แต่ก็ทำาอะไรไม่ได้  จน

กระทั่งมาเจอร้านปัจจุบันที่ทำาอยู่นี้ ดิฉันตกลงเจรจากันก่อน 

บอกเขาü่าเราÿนใจจริงๆ แต่ขอเüลาจัดการเรื่อง “เงินกู้” ÿัก

ระยะ

• การกู้เงิน -  เมื่อได้ทำาเลร้านเป็นที่เรียบร้อยแล้ü ดิฉันกับ

ÿามีก็เริ่มลงมือร่าง “แผนธุรกิจ” เÿนอต่อธนาคาร ต้อง

บอกü่าแผนธุรกิจเป็นÿิ่งจำาเป็นมากๆ ในการขอกู้เงินลงทุน 

เพราะดิฉันยังเป็นแม่บ้านลูกอ่อน ü่างงานมาĀลายปี อีก

ทั้งยังไม่มีĀลักทรัพย์อะไรเลย ÿามีก็ไม่ยอมลงทุนใĀ้และไม่

เซ็นกู้ร่üมด้üยใดๆ ทั้งÿิ้น เพราะกลัüเจ๊ง  ÿิ่งเดียüที่จะทำาใĀ้

ธนาคารอนุมัติเงินกู้ใĀ้คือ “แผนธุรกิจที่มีแนüโน้มจะเติบโต”  

นอกจากนี้ยังจำาเป็นต้องมีคุณüุฒิĀรือที่เราเรียกกันü่า “ใบ

ประกาýนียบัตร” และ ประüัติการýึกþาและการทำางาน 

(Resumé) เÿนอร่üมอีกด้üย เพื่อแÿดงใĀ้ทางธนาคารเĀ็น

ü่า เรามีทักþะมากพอที่จะดำาเนินกิจการของเราได้ และมีการ

ÿัมภาþณ์ปากเปล่าเพิ่มเติมประกอบการพิจารณา  คำาถาม

เริ่มต้นจากประüัติÿ่üนตัü ÿถานภาพทางครอบครัü และ

ทัýนคติ รüมไปถึงแผนการเกี่ยüกับธุรกิจที่เรากำาลังจะทำา 

 การเป็นแม่ลูกอ่อนถือü่าเป็นกลุ่มผู้กู้ที่มีคüามเÿี่ยงค่อน

ข้างÿูง เพราะเป็นไปได้ü่าต้องแบ่งเüลาการทำางานไปเลี้ยงลูกด้üย 

มีแนüโน้มของรายได้อาจจะลดลง ดิฉันจึงเตรียมตัüไปอย่างเต็มที่

 ดิฉันยื่นกู้ไปในüงเงิน 15,000€ เจ้าĀน้าที่ธนาคาร

üางแผนโครงÿร้างĀนี้ใĀ้ก่อนจะยื่นขออนุมัติจาก KfW (Kreditan-

stalt für Wiederaufbau) รüมทั้งประเมินระยะเüลาและจำานüน

เงินที่จะต้องผ่อนอย่างคร่าüๆ ผ่านระบบคอมพิüเตอร์ของธนาคาร

ออกมาเÿร็จÿรรพü่า ดิฉันคüรจะต้องผ่อนเป็นเüลาทั้งĀมด 10 ปี 

เพื่อลดคüามเÿี่ยง โดย 2 ปีแรกซึ่งเป็นช่üงÿร้างเนื้อÿร้างตัü จ่าย

เฉพาะดอกเบี้ย เดือนละ 34€ เท่านั้น พอเข้าเดือนที่ 25 Āรือปีที่

ÿาม จ่ายเฉพาะเงินต้น ตกเดือนละ 190€ ตัüเลขของการผ่อนจ่าย

ใช้Āนี้เป็นที่พอใจของผู้กู้อย่างดิฉันมาก เพราะดูแล้üÿามารถจ่าย

คืนได้จริง ไม่ĀนักĀนาÿาĀัÿจนเกินไป

 Āลังจากยื่นกู้แล้ü ดิฉันก็ได้แต่นับüันรอ และĀลังจาก

ที่รออยู่ประมาณ 1 เดือน ปรากฏü่าการขอกู้เงินที่ยื่นไปได้รับการ

อนุมัติ ดิฉันดีใจมากๆ เพราะüาดüิมานในอากาýมาเป็นแรมเดือน

แล้üü่ารูปร่างĀน้าตาของร้านเราจะเป็นอย่างไร คราüนี้ก็ถึงเüลา

แล้üÿินะ ที่จะทำามันออกมาใĀ้เป็นรูปธรรมเÿียที
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ลงมือทำา
 เพื่อไม่เป็นการเÿียเüลาในระĀü่างที่รอผลอนุมัติเงินกู้ ดิฉันก็เริ่มมองĀาของใช้จำาเป็นที่ต้องใช้ในร้านและของตกแต่งร้านตาม

ที่ได้üางแผนเอาไü้ด้üย  ดิฉันชอบการตกแต่งร้านแนüÿะอาดตา แลดูเบาๆ ÿบายๆ จึงเลือกบรรยากาýและเน้นÿีของธรรมชาติเป็นĀลัก 

เลือกตกแต่งด้üยต้นไม้จริง เพราะคิดü่าĀน้าĀนาüที่นี่ บรรยากาýภายนอกค่อยข้างอับเฉา การได้เข้ามาร้านนüดแล้üเĀ็นต้นไม้Āรืออะไรที่

แÿดงถึงคüามÿดชื่น น่าจะช่üยผ่อนคลายจิตใจได้ดี  โทนÿีในร้านจึงออกมาเป็นขาü เขียü และน้ำาตาล ลูกค้าบอกเป็นเÿียงเดียüกันü่า มี

คüามโดดเด่นและÿบายตา แตกต่างจากที่อื่นอย่างเĀ็นได้ชัด ÿ่üนเรื่องชื่อร้าน ดิฉันใช้ชื่อกลางของลูก คือ นลิน (Nalin) ที่แปลü่าดอกบัü 

ดิฉันรู้ÿึกü่าเป็นชื่อที่ดี ÿื่อถึงคüามÿงบ ÿบายใจ เข้ากันกับธุรกิจการนüดเป็นอย่างดี

 เนื่องจากÿามีมีงานประจำาจึงช่üยอะไรเราได้ไม่มาก และตอนนั้นลูกยังเล็ก อายุ 2 ขüบกü่าๆ ดิฉันจึงมีเüลาจำากัดมากในแต่ละ

üัน ดิฉันจ้างช่างทำากำาแพงกั้นĀ้องและต่อเตียงนüด ÿ่üนเฟอร์นิเจอร์ในร้านทุกตัü ดิฉันก็เป็นคนเลือกเอง ขนเอง ต่อเอง Āาซื้อตามĀ้าง

เฟอร์นิเจอร์ทั่üไป อาýัยü่าตระเüนดูĀลายๆ ที่ เลือกเอาของที่ราคาคุ้มค่าและเĀมาะแก่การใช้งาน นับเป็นเรื่องที่ท้าทายทีเดียü ที่จะต้อง

คüบคุมทุกอย่างใĀ้ออกมาตามÿüยงามเป้าĀมายภายใต้งบประมาณที่มีอย่างจำากัด

 การเตรียมเปิดร้านในช่üงนั้น ต้องบอกü่าÿาĀัÿÿากรรจ์พอÿมคüร น้ำาĀนักดิฉันลดลงไป 6-7 ก.ก. ภายในระยะเüลาเดือนกü่าๆ 

เพราะตัüดิฉันป่üยต้องเข้าโรงพยาบาล พอออกจากโรงพยาบาลปุ๊บ ก็ลุยทำาร้านปั๊บ ซ้ำาร้ายก็มาพบü่าตัüเองมีภาüะข้อกระดูกÿะโพกĀลüม

อีก ปüดร้าüลงขาจนแทบเดินไม่ได้ เพราะยกของĀนักมากเกินไป เมื่อนึกย้อนไปถึงตอนนั้น ก็รู้ÿึกขำาดี เพราะไม่รู้ü่าตัüเองผ่านมาได้

อย่างไร น่าแปลกที่ไม่มีคำาü่าท้อแท้เกิดขึ้นในใจÿักคำา ดิฉันคิดแค่ü่า เราต้องเดินต่อไปข้างĀน้าใĀ้ได้ ÿู้ๆ
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 พอได้ภาþาแล้ü ที่นี้ฉันก็เริ่มอยากทำางาน ü่าแต่จะเริ่ม

ตรงไĀนดี? นับเป็นโชคดีอย่างĀนึ่งของฉันและÿามีที่อยู่เมืองใĀญ่ 

เลยเริ่มลองĀางานดู นับü่าเป็นประÿบการณ์ใĀม่ เพราะตอนอยู่

เมืองไทยไม่เคยต้องĀา งานเดินเข้ามาĀาเอง แต่อยู่ที่นี่จะรอใĀ้งาน

เดินเข้ามาแบบนั้นดูท่าจะยาก โชคดีที่Āาอยู่ไม่นานนักก็ได้งาน ถึง

แม้จะไม่ใช่งานดีเลิýอะไร แต่ก็ถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี พอทำางาน มี

รายได้ ฉันก็เป็นตัüของตัüเองมากขึ้น

 ÿังคมการทำางานที่นี่เป็นอย่างไร? ตัüฉันเองแทบไม่ค่อย

ได้ยุ่งด้üยเท่าไรนักนอกจากพ่อแม่พี่น้องÿามีและกับÿามีเพื่อนๆ 

ซึ่งก็ไม่ใช่ÿังคมการทำางาน ตอนที่อยู่เมืองไทย เคยทำางานกับคน

เยอรมันมาบ้าง แต่ไม่ค่อยได้ÿังคมกับพüกเขาเท่าไร เพียงแค่ติดต่อ

คุยงานเท่านั้น ซึ่งก็มีทั้งคนพูดดีและพูดไม่ดี มีทั้งคนที่ใĀ้เกียรติเรา

ซึ่งเป็นคนไทยและคนที่ไม่ใĀ้เกียรติคนไทยโดยรüมก็มี เจอมาแล้ü

คนที่พูด F***ใÿ่ทั้งๆ ที่เราเป็นผู้Āญิง และเป็นการคุยงานกันครั้ง

แรก แน่นอนü่าที่ต้องทะเลาะกันฉันก็ทำามาแล้ü เพราะฉันไม่ใช่คน

ยอมคน ใĀ้รู้ไปü่าฉันทำางานก็มีüันĀยุดเĀมือนกัน ไม่ใช่ต้องนั่งรอ

เฝ้างานใĀ้พüกท่านทั้งĀลายตลอดเüลา  ซึ่งĀลังจากนั้นเขาเปลี่ยน

พฤติกรรมที่มีต่อฉันโดยÿิ้นเชิง พูดจาใĀ้เกียรติกันมากขึ้น ไม่ตามจี้

ฉันเĀมือนแต่ก่อน แÿดงใĀ้เĀ็นü่า เราได้รับการยอมรับมากขึ้นอีก

ขั้นĀนึ่งจากการทำางานในĀน้าที่ของตัüเอง

 แต่การเริ่มงานที่เยอรมนีไม่ใช่เรื่องง่าย และเพื่อนร่üม

งานชาüเยอรมันที่นี่ก็ไม่เĀมือนที่เคยเจอที่เมืองไทย จะü่าไป คน

เยอรมันก็เĀมือนคนประเทýตะüันตกอื่นๆ Āรือทุกประเทýแม้แต่

ประเทýไทย ที่มีทั้งคนดีที่ใĀ้เกียรติคนอื่นและคนที่ดูถูกคนอื่น

ที่ไม่ใช่คนประเทýเดียüกับตน การเริ่มงานที่นี่ในฐานะที่เป็นคน

เอเชียผมดำาก็เจอปัญĀาเดิมๆ คือเจอทั้งเพื่อนร่üมงานที่ดี พร้อม

ใĀ้คüามช่üยเĀลือและใĀ้คüามเป็นกันเอง และที่ไม่ดีคือชั้นเจ๋งกü่า 

แต่ขอบอกเลยอย่ากลัü ท่องไü้ เราเองก็ไม่ด้อยกü่าใคร มิเช่นนั้น

“เยอรมนี” 

พอเอ่ยชื่อประเทýนี้แล้ü ถามü่ารู้จักไĀม ฉันก็รู้จัก แĀม... ก็ออก

จะดัง ทั้งฟุตบอล ทั้งรถยนต์ยี่Ā้อดังทั้งĀลายที่มาจากที่นี่ แต่Āาก

ถามü่าฉันเคยคิดไĀมü่าจะได้มาอยู่ถาüรที่นี่ บอกเลยü่าไม่เคยคิด 

 ตัüฉันเองคิดเÿมอü่าเราคงไม่ได้อยู่Āรือทำางานที่

ประเทýไทย เพราะโดยนิÿัยÿ่üนตัüแล้ü ฉันเป็นคนที่ไม่เĀมาะจะ

อยู่และทำางานที่นั่นเท่าไรนัก คิดเอาเองü่าคงได้ไปอยู่ประเทýที่ใช้

ภาþาอังกฤþกัน ก็อุตÿ่าĀ์ร่ำาเรียนมาเยอะแยะเÿียขนาดนั้น  จนถึง

ขั้นĀนังÿืออ่านเล่นก็ยังเลือกอ่านภาþาอังกฤþเลยทีเดียü

 แต่แล้üüันนึงกามเทพก็ออกฤทธิ์แผลงýร จนฉันต้อง

ย้ายประเทýมาอยู่ที่เยอรมนี พอมาอยู่ที่นี่ ก็ต้องพยายามปรับ

ตัü ทุกอย่างมันช่างแตกต่างจากÿิ่งที่เราคุ้นเคย รู้ÿึกü่ายาก ทั้งคน 

ทั้ งภาþา ฉันถามตัüเองเÿมอ ü่ามาทำาไม? ทำาไมเราถึงต้องทิ้ง

ชีüิต (ที่ตัüเองคิดเÿมอü่า ‘ดี’) ที่คุ้นเคยแล้üมาอยู่ที่นี่?  ทำาไมเรา

ไม่ไปเริ่มต้นชีüิตใĀม่ในประเทýที่ÿาม? ที่ๆ เราจะได้เริ่มต้นใĀม่ไป

พร้อมๆ กัน แต่คิดแล้üก็ได้คำาตอบü่า การเริ่มใĀม่คนเดียüก็ยาก

มากพอแล้ü ถ้าต้องเริ่มใĀม่ทั้งคู่อาจจะรับไม่ไĀüทั้งÿองคนเลยก็ได้  

เลยบอกกับตัüเองü่า เอาก็เอา ลองดูซักตั้ง อย่างมากก็กลับบ้าน

 พอมาอยู่จริงๆ มันยากกü่าที่คิดไü้เÿียอีก  การต้องมา

อยู่กับคนต่างüัฒนธรรมไม่ใช่เรื่องง่ายเลย พูดอะไรทีก็เข้าใจกันไป

คนละทาง ภาþาก็ยาก ซึ่งต้องบอกเลยü่าฉันโชคดีที่ÿามีช่üยเต็ม

ที่ในการที่อยากจะใĀ้เราพูดและÿื่อÿารกับทุกคนได้ เราจึงเปลี่ยน

ภาþาที่ใช้คุยกันจากอังกฤþเป็นเยอรมัน ยกเü้นเüลาโมโĀ ขอใÿ่

ภาþาที่ถนัดแล้üกันทั้งอังกฤþทั้งไทยใÿ่เข้าไป จะเข้าใจแค่ไĀนก็ไม่

ÿนล่ะ (ฮา)

เรื่องนี้บอกเลยü่าเป็นการตัดÿินใจที่ถูกมาก เพราะทำาใĀ้ภาþา

เยอรมันของฉันพัฒนาขึ้นเร็üมาก และÿามารถพูดÿื่อÿารกับคน

อื่นๆ ได้อย่างÿบาย โดยไม่ต้องรอÿามีทำาใĀ้ และก็ใĀ้ผลดีมาจนทุก

üันนี้

การปรับตัวเข้าสู่การทำ งานกับคนเยอรมัน  
- ประสบการณ์ส่วนตัว 
โดย เจงกิÿข่าน



1. ‘ใจ’  เป็นÿิ่งที่เชื่อถือไม่ได้ อารมณ์และคüามรู้ÿึกเปลี่ยนแปลงไปตามเงื่อนไขและปัจจัยต่างๆ üันĀนึ่งเรารู้ÿึกกับคนอย่างĀนึ่ง แต่อีก

üันอาจรู้ÿึกตรงกันข้าม ขึ้นๆ ลงๆ อยู่ตลอด ดังนั้นจึงไม่คüรüางใจในคüามรู้ÿึกของตัüเอง อย่าเชื่อใจตัüเองมากเกินไป เพราะถ้าเชื่อ

ก็อาจถูกลากใĀ้ทำาอะไรตามอารมณ์เรื่อยไป

2. เรามักจะต้องเจอกับÿิ่งที่ไม่คาดคิดเÿมอ ไม่ü่าจะเตรียมตัüใĀ้ดีอย่างไรก็ตาม ชีüิตก็ต้องมีÿิ่งที่ไม่คาดฝันมามอบใĀ้ เราต้องเตรียม

ใจที่จะยอมรับมัน แต่ขณะเดียüกันก็อย่าใช้ชีüิตด้üยคüามüิตกกังüล อะไรจะเกิดมันก็ต้องเกิด จะมัüกังüลถึงแต่เรื่องอนาคตคงไม่มี

ประโยชน์อะไร ÿู้ทำาปัจจุบันใĀ้เป็นÿุขจะดีกü่า

3. เราจะต้องพลัดพรากจากÿิ่งที่มีอยู่และจะได้ในÿิ่งที่ไม่อยากได้  ไม่มีใครในโลกนี้ที่ได้เจอÿิ่งที่ชอบใจมากกü่าที่ไม่ชอบใจ ต่อใĀ้ร่ำารüย

โภคทรัพย์Āรือมีอำานาจมากเพียงใด ก็ต้องมีÿิ่งที่ไม่ชอบใจเกิดขึ้น ทุกÿิ่งที่มีอยู่ในüันนี้ ÿักüันต้องพลัดพรากไป แม้แต่ตัüเราเองก็ไม่

อาจอยู่ตลอดกาล จะยึดมั่นถือมั่นในÿิ่งใด ก็ต้องเตือนตัüเองü่าชีüิตเป็นเรื่องชั่üคราü

4. ถ้ามัüแต่คิดเปรียบเทียบกับคนอื่น จะĀาคüามÿุขไม่เจอ คนเราต่างมีüิถีเป็นของตน จะเอาไปเทียบกับคนอื่นไม่ได้ Āากขืนเทียบ ตัü

เราเองก็ต้องเป็นทุกข์ Āากเขาดีกü่าก็น้อยใจเÿียใจ Āากเราดีกü่าก็ผยองลำาพองตน ขึ้นๆลงๆกับการเปรียบเทียบกับÿิ่งที่อยู่นอกตัü 

ทำาใĀ้ละเลยคüามÿุขกับÿิ่งที่มีอยู่ตรงĀน้า

5. คüามผิดĀüังĀรือคüามล้มเĀลüอาจนำามาซึ่งÿิ่งที่ดีกü่า ชีüิตเป็นไปตามครรลองธรรมชาติ มีขึ้นมีลง มีเกิดมีดับ üันนี้พลาดĀüัง แต่

อาจเป็นพลังใĀ้พบกับคüามÿำาเร็จในüันĀน้า คนที่ประÿบคüามÿำาเร็จÿ่üนใĀญ่ ล้üนแต่เคยล้มเĀลüมาก่อนทั้งนั้น แทนที่จะท้อแท้

ไปกับคüามล้มเĀลü เราคüรถือเป็นโอกาÿพัฒนาตนเองใĀ้ดีขึ้นจากข้อบกพร่องทั้งĀลาย

6. ชีüิตนี้Āนีคำานินทาไปไม่พ้น  ไม่ü่าจะทำาอะไรต้องมีทั้งคนที่ชอบและไม่ชอบ  รüมทั้งคนที่รู้ÿึกเฉยกับการกระทำาของเรา ดังนั้น อย่า

คาดĀüังใĀ้คนทั้งโลกยอมรับเรา  คำานินทาü่าร้ายเป็นเรื่องปกติที่ต้องเจอ เราคüรจะĀาประโยชน์จากเÿียงนินทามากกü่าจะรู้ÿึกเจ็บ

ปüดไปกับมัน

7. คüามÿุขที่แท้จริงเป็นÿิ่งเรียบง่าย เรามักจะคิดü่าต้องมีอะไรใĀ้ครบตามที่คิดฝันจึงจะมีคüามÿุขÿมบูรณ์ แต่ยิ่งüิ่งตามĀาคüามÿุข

มากเท่าไร คüามÿุขก็ยิ่งĀ่างไกลออกไปเท่านั้น ĀากĀยุดüิ่งแล้üมองชีüิตตามที่เป็นจริง เราย่อมพบü่าคüามÿุขอยู่ใกล้ตัüกü่าที่คิด

8. ใจที่เĀ็นแก่ตัüเป็นใจที่ทุกข์ง่าย ÿุขยาก Āากมองทุกอย่างโดยยึดตัüเองเป็นที่ตั้ง มุ่งแต่จะเอาโดยไม่คิดที่จะใĀ้ จิตใจย่อมคับแคบ

ลงทุกที ด้üยคüามคิดüนเüียนอยู่กับตัüกูของกู คนอื่นจะมีคüามÿุขก็ไม่พอใจเพราะนั่นไม่ใช่คüามÿุขของเรา คนที่มองเĀ็นคüาม

ทุกข์ของคนอื่นและพยายามช่üยเĀลือ ย่อมมีจิตใจเปิดกü้าง เĀ็นคนอื่นมีคüามÿุขก็พลอยÿุขไปด้üย ไม่ได้คิดระแüงü่าเขาจะมาเอา

เปรียบ ชีüิตจึงมีคüามÿุขได้ง่าย เพราะมีคüามÿุขของคนรอบตัüใĀ้ชื่นชมยินดี

45

บทเรียนสำ�คัญของชีวิตแปดประก�ร
โดย  ปิยÿีโลภิกขุ
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 โครงการÿมุดลายมือ “มือน้อยๆ ร้อยถ้อยคำา ร้อยÿานฝัน” คือ โครงการÿ่งเÿริมคüามÿัมพันธ์อันดีและคüามอบอุ่นใน

ครอบครัü พร้อมกับÿ่งเÿริมใĀ้เด็กและเยาüชนเรียนรู้ทักþะการเขียนภาþาไทย เข้าถึงภาþาและüัฒนธรรมไทย ÿ่งเÿริมการพัฒนาทั้ง

กายและใจ เกิดคüามภาคภูมิใจในคüามÿามารถของตน 

 โครงการÿมุดลายมือเกิดขึ้นจากแรงบันดาลใจของคุณแม่ท่านĀนึ่งที่ทำากิจกรรมต่างๆ เกี่ยüกับ “ภาþาไทยและüัฒนธรรม

ไทย” มาตลอดในช่üงระยะเüลาที่พำานักอยู่ในประเทýเยอรมนีจนถึงทุกüันนี้ และด้üยคüามร่üมมือของคุณพ่อคุณแม่Āลายท่านที่คิด

เĀมือนกันü่า ÿมุดลายมือนี้คือที่ระลึกแĀ่งคüามเพียรพยายาม ที่ลูกฝึกĀัดอ่านเขียนภาþาไทยแต่เล็ก นอกจากนั้น ลูกยังจะเĀ็นü่ายังมี

เพื่อนๆ ในต่างแดนอีกทั่üประเทý ที่เรียนภาþาแม่เช่นเดียüกับเขา 

  และแล้ü เรามาทำาคüามรู้จักกับคุณลีน่า – จุไรüรรณ เคอร์เนอร์ ทีมงานฝ่ายÿ่งเÿริมกิจกรรมครอบครัüของÿมาคมธารา 

เจ้าของโครงการนี้กันนะคะ 

 ดิฉันดีใจที่เกิดเป็นคนไทย และรักประเทýไทยมาก ดิฉันคüามภาคภูมิใจในคüามเป็นไทย ที่เรามีภาþาอันแÿนไพเราะเป็นของ

เราเอง มีüัฒนธรรมไทยที่ÿüยงาม มีอาĀารอร่อยและอุดมÿมบูรณ์  เมื่อดิฉันมีลูกÿาüÿองคนเป็นฝาแฝด ก็เริ่มคิดü่าจะถ่ายทอดÿิ่งเĀล่านี้

ใĀ้ลูกฝาแฝดได้รับรู้และภูมิใจคüามเป็นไทยไปพร้อมกับตนเองได้อย่างไร 

 ÿิ่งแรก ดิฉันคิดü่า “ภาþา” เป็นÿิ่งÿำาคัญในการÿื่อÿารและถ่ายทอดคüามรู้ÿึกทุกÿิ่งทุกอย่างได้ดี ลูกจะต้องพูด เขียน เรียน

ภาþาไทยกันก่อน เมื่อลูกเข้าใจภาþาไทยได้ดี คüามÿนใจในเรื่องต่างๆ ก็จะตามมาเป็นลำาดับ ไม่ü่าจะเป็นüัฒนธรรมไทย ดนตรีไทยและ

ประüัติýาÿตร์ไทย ดิฉันจึงเริ่มÿอนภาþาไทยใĀ้ลูกที่บ้านพร้อมกับÿอดแทรกüัฒนธรรมไทยไปด้üย ÿอนใĀ้ลูกเรียนรู้ ปฏิบัติ ฝึกฝน อดทน 

ต่อÿู้กับอุปÿรรคต่างๆ ที่เกิดขึ้น ในขณะที่ลูกก็เติบโตมาในüัฒนธรรมเยอรมันของพ่อ ซึ่งไม่ใช่เรื่องง่ายเลยÿำาĀรับการÿอนเด็กÿองภาþา

และÿองüัฒนธรรมที่แตกต่างกันมาก แต่ก็นับü่าคüามพยายามของดิฉันประÿบผลÿำาเร็จ ทุกüันนี้ ลูกÿาüฝาแฝดทั้งÿองคนÿื่อÿารด้üย

ภาþาไทยได้ดี อ่านออกเขียนได้ รüมทั้งยังมีคüามÿามารถพิเýþในการแÿดงนาฏýิลป์ไทย รüมทั้งทำาอาĀารไทยได้ด้üย 

 นอกจากÿอนลูกของตัüเองแล้ü ดิฉันได้เข้าร่üมกับกลุ่มครูอาÿาÿมัครÿอนภาþาไทยที่üัดใĀ้แก่เด็กๆ Āลายคนที่ติดตามพ่อแม่

มาทำาบุญ จนถึงปัจจุบันนานถึง 8 ปีแล้ü นับü่าเป็นเรื่องน่ายินดีที่ได้เĀ็นü่าเรามีเด็กลูกครึ่งĀรือเด็กไทยที่อยู่ในต่างแดนที่เข้าใจ ฟังพูดอ่าน

เขียนภาþาไทยได้เป็นจำานüนมากขึ้น

 ÿืบเนื่องจากการที่พำานักอยู่ในเยอรมนีมาเป็นเüลากü่าทýüรรþ ดิฉันพบü่าÿังคมเยอรมันใĀ้คüามÿำาคัญกับÿถาบันครอบครัü

มาก üัดĀยุดÿุดÿัปดาĀ์เป็นเÿมือนüันครอบครัü พ่อแม่นิยมพาลูกทำากิจกรรมต่างๆ เช่น การเดินป่าชมธรรมชาติ การปั่นจักรยาน ü่ายน้ำา 

üาดภาพ เล่นดนตรี ฯลฯ กิจกรรมต่างๆ ที่ทำาร่üมกันนี้ทำาใĀ้พ่อแม่และลูกกระชับคüามÿัมพันธ์ระĀü่างกัน และÿามารถถ่ายทอดคüามรัก 

คüามผูกพันใĀ้แก่กันและกันได้  

 ดิฉันจึงเĀ็นü่า การจัดทำาโครงการÿมุดลายมือ ÿามารถเชื่อมทั้งÿองÿิ่งนี้เข้าด้üยกัน คือÿ่งเÿริมภาþาไทยไปพร้อมกับการทำา

กิจกรรมร่üมกันของคนในครอบครัü ดิฉันจึงขอเชิญชüนใĀ้คุณพ่อคุณแม่ทุกท่านร่üมกันÿ่งเÿริมใĀ้เด็กๆ ขีดเขียนเรื่องราü เล่าÿู่กันฟัง

ด้üยลายมือของตนเอง แล้üเย็บเล่มเพื่อเป็นที่ระลึกในüัยเด็กกันค่ะ 

 โครงก�รÿมุดล�ยมือ Āมดเขตรับข้อเขียนจ�กเด็กๆ ÿิ้นเดือนมิถุน�ยน ศกนี้ค่ะ

กิจกรรมดี ดี

โครงการสมุดลายมือ “มือน้อยๆ ร้อยถ้อยคำ  ร้อยสานฝัน” 
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 ฝากเตือนเรื่องโพÿต์ลงโซเชียลมีเดีย อาทิ Facebook, Instagram, Twitter Āรือ Line ü่า ปัจจุบันนี้ýาลเยอรมันยอมรับ

ÿำาเนา screenshot ของโพÿต์เป็นĀลักฐานประกอบการพิจารณาคดีแล้üค่ะ

ขอยกตัüอย่างกรณีต่อไปนี้

 ÿาüไทยชื่อ ก. ฟ้องเรียกเงินค่าเลี้ยงดูจากÿามีชาüเยอรมันระĀü่างแยกกันอยู่ก่อนĀย่า แต่เจอÿามีโต้ตอบโดยโชü์เอกÿาร 

screenshot จากโพÿต์ขายของ pre-order ของÿาü ก. ซึ่งýาลเยอรมันรับเป็นĀลักฐาน ใน screenshot ÿาü ก. โฆþณาขายของ 

pre-order ที่ÿาüๆ นิยมทำากันผ่านโซเชียลมีเดีย โดยโอ้อüดเพื่อใĀ้น่าเชื่อถือü่าเดินทางระĀü่างไทย - เยอรมนีทุก 2-3 เดือน พร้อมแปะ

รูปถ่ายÿินค้าĀลากĀลายชนิดๆ และĀลายชิ้นใĀ้ดูü่าเĀมือนขายÿินค้ามืออาชีพและน่าเชื่อถือ

น่าเชื่อถือจริงๆ ค่ะ คือýาลเยอรมันเชื่อ โดยค้านคำาฟ้องใน 2 ประเด็นคือ

1. ÿาü ก. มีรายได้เลี้ยงตัüเองได้จากการขายÿินค้าผ่านโซเชียลมีเดีย โดยน่าจะมีรายได้ในระดับใกล้เคียงกับÿามีĀรือเพียงพอเลี้ยงดูตัü

เองโดยไม่ต้องพึ่งÿามี 

2. ÿาü ก. ไม่ได้มีถิ่นพำานักĀลักอยู่ในเยอรมนี เพราะจากข้อมูลในโพÿต์ ÿาü ก. เดินทางไปมาระĀü่างไทย - เยอรมนีทุกๆ 2-3 เดือน 

คำาฟ้องของÿาü ก. จึงไม่อยู่ในการพิจารณาของýาลเยอรมัน พูดง่ายๆ คือ ต้องไปพึ่งกฎĀมายไทยü่ามีข้อกำาĀนดเรื่องเงินค่าเลี้ยงดู

ระĀü่างแยกกันอยู่Āรือไม่ — ÿาü ก. ย้ายออกจากบ้านที่อยู่กับÿามีไปอยู่ที่อื่นโดยไม่แจ้งชื่อเข้าทะเบียนบ้านใĀม่ เลยไม่มีĀลักฐาน

ทะเบียนราþฎร์ยืนยันถิ่นที่อยู่Āลัก Āนังÿือยืนยันการเดินทางเข้าออกประเทýไทยจากตม.ไทยอาจจะช่üยใĀ้ข้อมูลได้ü่าอยู่เมืองไทย

นานกี่üัน แต่ก็ไม่ได้บอกü่ามีถิ่นพำานักĀลักในเยอรมนี เพราะตม.เยอรมันไม่มีประทับตราเข้าออกĀนังÿือเดินทาง

 มีประเด็นย่อยอีกü่า Āลังแต่งงาน ÿาü ก. ไม่ได้ไปทำาเรื่องแจ้งเปลี่ยนนามÿกุลที่อำาเภอที่เมืองไทย ทำาใĀ้เอกÿารฝั่งเยอรมันซึ่ง

เป็นนามÿกุลตามÿามีไม่ตรงกับเอกÿารฝั่งไทยที่ยังเป็นนามÿกุลเดิมก่อนแต่งงาน เกือบเจอข้อĀาĀลอกลüงเพิ่มอีกกระทง — ดังนั้น ใคร

ที่ยังไม่ทำาเรื่องแจ้งแต่งĀรือĀย่าพร้อมเปลี่ยนนามÿกุล คüรรีบไปทำาใĀ้เรียบร้อย อย่าคิดü่าไม่ใช่เรื่องÿำาคัญ

 และอีกเกร็ดĀนึ่งคือýาลเยอรมันแทบจะไม่รับฟังคำาใĀ้การที่มีพื้นฐานมาจากüัฒนธรรมต่างชาติเลย เพราะมันไม่มีในบริบท

ÿังคมเยอรมัน เช่น “มีเงินใช้เพราะยืมเพื่อนĀรือพี่น้องĀยิบยื่นใĀ้” เป็นต้น

ก่อนจากฝากเตือน...
โดย บุญมา นอลล์
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ปรัชญาในการใช้ชีวิตคู่จากทีมงานธารา

ใĀ้เกียรติและยอมรับฟัง Āมั่นคอยใĀ้กำาลังใจซึ่งกันและกัน 
มีอารมณ์ขันและเข้าใจüัฒนธรรมไทย                                   – พัชฎาภรณ์  ซัลลาค (เอ๋)

บอกรักกันทุกüันĀรือบ่อยๆ ไü้ใจซึ่งกันและกัน มี

เüลาไปไĀนมาไĀนĀรือทำากิจกรรมร่üมกันบ่อยๆ 

เป็นที่ปรึกþาĀรือปรับทุกข์ใĀ้ซึ่งกันและกัน ใÿ่ใจ

กันและใĀ้กำาลังใจกัน รüมทั้งใช้ชีüิตแบบเท่าเทียม

กัน คือไม่มีใครเĀนือใคร เĀมือนเราเป็นทีมเดียüกัน 

ไม่โทþเมื่อมีใครทำาผิดพลาด 

                             – ชนัฏฐา พลเดช (ปัท)

       ความรัก คือÿิ่งที่ÿüยงาม 

   เป็นĀนึ่งในธรรมชาติที่ÿามารถเปลี่ยน

  แปลงได้อยู่เÿมอ เราจะปรับตัüเพื่ออยู่กับคüาม

  เปลี่ยนแปลงนั้นได้อย่างไรต่างĀาก เราต้องยอมรับกัน

   และกัน เป็นÿิ่งÿำาคัญเบื้องต้นของการใช้ชีüิตคู่ร่üมกัน รู้จัก

      ใĀ้อภัยและอย่าคาดĀüังü่า “คู่ครองของคุณ” จะÿมบูรณ์แบบ 

        เพราะไม่มีใครที่จะÿมบูรณ์แบบไปทั้งĀมด แม้แต่ตัüเราเองยังมี

            ทั้งจุดดีและไม่ดี และเมื่อเกิดปัญĀาไม่เข้าใจกัน ก็ÿามารถจัดการ

               กับคüามขัดแย้งนั้นได้ คüามขัดแย้งถือเป็นเรื่องปกติของการใช้

                    ชีüิตคู่ และอย่าลืม”เÿริมคüามรัก”ใĀ้เติบโต คüามรักคüาม

                          เข้าใจกัน การดูแลเอาใจใÿ่ซึ่งกันและกัน การแÿดงออกü่า 

                                “รัก” และเĀ็นคุณค่าของกันและกันอย่างÿม่ำาเÿมอถือ

                                           
เป็นเรื่องÿำาคัญ เพราะจะเป็นÿิ่งที่จะช่üยĀล่อ 

                                           
         เลี้ยงจิตใจของกันและกันทั้งÿองฝ่าย 

                                           
               – จุไรวรรณ เคอร์เนอร์ (ลีน่า)

ไม่มีบุคคลÿมบูรณ์แบบในโลก  ดังนั้น

คüามÿุขจะเกิดขึ้นได้จากการยอมรับ

คüามต่างและคüามไม่ÿมบูรณ์แบบของ

อีกคน 

              – นิþฐ์นิภา เอ็กซ์เนอร์ (ยุ้ย)

           การจะครองรักกันใĀ้ยืนยาüต้องมีพื้นฐานของการเอาใจเขามาใÿ่ใจเรา     เพราะเราต่างมาจากครอบครัüต่างüัฒนธรรม ต่างคüามคิดกัน เมื่อจะต้องมาอยู่ด้üยกันเราย่อมต้องปรับเปลี่ยนนิÿัยต่างๆ เพื่อใĀ้พบกันคนละครึ่งทาง รüมถึงการเข้าใจกัน ถ้อยทีถ้อยอาýัยกัน ไü้ใจกัน นับถือกัน ช่üยเĀลือเกื้อกูลกัน และใĀ้อภัยกัน เมื่อฝ่ายใดฝ่ายĀนึ่งทำาอะไรที่ผิดพลาดไปก็พร้อมที่จะใĀ้อภัยเÿมอ เมื่ออภัยกันแล้üก็อย่าเอาเรื่องเก่ามาพูดย้ำาคüามผิดของอีกฝ่าย ลดคüามคาดĀüังของคู่ครองของตน มีอารมณ์ขันและพูดคุยเรื่องที่จรรโลงใจ เพื่อÿร้างคüามรักคüามอบอุ่นในครอบครัüเรา เติมคüามĀüานใĀ้กันและกันเÿมอ แล้üรักของเราจะไม่เก่าเลย                                                    – อรอุมา โฮท์เดืร์ค (อร)
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